
- 1 - 

 

 

SALINAN 

 

 

 

 

PERATURAN BADAN KEPENDUDUKAN 

DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR  2 TAHUN 2019  

TENTANG 

PETUNJUK OPERASIONAL PENGGUNAAN DANA ALOKASI KHUSUS FISIK 

PENUGASAN PENURUNAN PREVALENSI STUNTING MELALUI PENYEDIAAN 

BINA KELUARGA BALITA KIT TAHUN ANGGARAN 2019 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN KEPENDUDUKAN DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA,  

 

 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka percepatan penurunan prevalensi 

stunting, pemerintah pusat mengalokasikan dana 

alokasi khusus penugasan bidang kesehatan 

subbidang penurunan prevalensi stunting melalui 

penyediaan bina keluarga balita kit; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan untuk melaksanakan 

ketentuan Pasal 3 ayat (3) Peraturan Presiden Nomor 

141 Tahun 2018 tentang Petunjuk Teknis Dana Alokasi 

Khusus Fisik Tahun Anggaran 2019, perlu menetapkan 

Peraturan Badan Kependudukan dan Keluarga 

Berencana Nasional tentang Petunjuk Operasional 

Penggunaan Dana Alokasi Khusus Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan 

Bina Keluarga Balita Kit Tahun Anggaran 2019; 

 

 



- 2 - 

 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 52 Tahun 2009 tentang 

Perkembangan Kependudukan dan Pembangunan 

Keluarga (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 161, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5080); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679);  

3. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 

Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 145 Tahun 

2015 tentang Perubahan Kedelapan atas Keputusan 

Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, 

Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan Organisasi, dan 

Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non Kementerian 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 322); 

4. Peraturan Presiden Nomor 141 Tahun 2018 tentang 

Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik Tahun 

Anggaran 2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 271); 

5. Peraturan Kepala BKKBN Nomor 72/PER/B5/2011 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Kependudukan dan Keluarga Berencana Nasional 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Kepala 

Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana 

Nasional Nomor 273/PER/B4/2014 tentang  



- 3 - 

 

Perubahan atas Peraturan Kepala BKKBN Nomor 

72/PER/B5/2011 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana 

Nasional; 

6. Peraturan Kepala BKKBN Nomor 82/PER/B5/2011 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Perwakilan Badan 

Kependudukan dan Keluarga Berencana Nasional 

Provinsi; 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN KEPENDUDUKAN DAN KELUARGA 

BERENCANA NASIONAL REPUBLIK INDONESIA TENTANG 

PETUNJUK OPERASIONAL PENGGUNAAN DANA ALOKASI 

KHUSUS FISIK PENUGASAN PENURUNAN PREVALENSI 

STUNTING MELALUI PENYEDIAAN BINA KELUARGA BALITA 

KIT TAHUN ANGGARAN 2019. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Badan ini, yang dimaksud dengan: 

1. Dana Alokasi Khusus Fisik yang selanjutnya disingkat 

DAK Fisik adalah dana yang dialokasikan dalam 

anggaran pendapatan dan belanja negara kepada 

daerah tertentu dengan tujuan untuk membantu 

mendanai kegiatan khusus fisik yang merupakan 

urusan daerah dan sesuai dengan prioritas nasional. 

2. DAK Fisik Penugasan adalah dana yang dialokasikan 

untuk kegiatan khusus yang merupakan urusan 

daerah dalam rangka pencapaian sasaran prioritas 

nasional dengan menu yang terbatas dan lokus yang 

ditentukan.  

3. Prevalensi Stunting adalah jumlah kasus stunting yang 

terjadi pada suatu waktu tertentu di suatu wilayah  

4. Bina Keluarga Balita yang selanjutnya disingkat BKB 

adalah kegiatan yang khusus mengelola 

tentang pembinaan tumbuh kembang anak melalui 



- 4 - 

 

pola asuh yang benar berdasarkan kelompok umur, 

yang dilaksanakan oleh sejumlah kader dan berada 

ditingkat rukun warga. 

5. BKB Kit adalah sarana penyuluhan atau alat bantu 

penyuluhan berupa materi dan media yang 

dipergunakan kader dalam memberikan penyuluhan 

kepada keluarga atau orangtua balita dalam upaya 

meningkatkan pengasuhan dan pembinaan tumbuh 

kembang anak. 

6. DAK Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting 

melalui Penyediaan BKB Kit adalah merupakan dana 

yang dialokasikan untuk kegiatan khusus yang 

merupakan urusan daerah dalam rangka pencapaian 

penurunan Prevalensi Stunting sebagai prioritas 

nasional dengan menu penyediaan BKB Kit di wilayah 

sasaran stunting yang ditentukan. 

7. Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana 

Nasional yang selanjutnya disingkat BKKBN adalah 

instansi pemerintah yang melaksanakan tugas 

pemerintahan di bidang pengendalian penduduk dan 

penyelenggaraan keluarga berencana. 

8. Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten/Kota yang 

Mengelola DAK Fisik yang selanjutnya disebut OPD 

Kabupaten/Kota adalah organisasi/lembaga pada 

Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota yang bertanggung 

jawab kepada Bupati/Walikota yang menyelenggarakan 

kegiatan yang dibiayai dari DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB 

Kit.  

9. Usulan Rencana Kegiatan yang selanjutnya disingkat 

URK adalah usulan kegiatan DAK yang disusun oleh 

OPD Kabupaten/Kota terkait dan diketahui Kepala 

Daerah.  

10. Rencana Kegiatan yang selanjutnya disingkat RK 

adalah URK yang telah diverifikasi dan disepakati oleh 

badan perencanaan pembangunan daerah, OPD 

Kabupaten/Kota, dan OPD Teknis terkait.  



- 5 - 

 

11. Kelompok BKB adalah kelompok kegiatan yang khusus 

mengelola tentang pembinaan tumbuh kembang anak 

melalui pola asuh yang benar berdasarkan kelompok 

umur, yang dilaksanakan oleh sejumlah kader dan 

berada ditingkat rukun warga. 

12. Kader BKB adalah anggota masyarakat yang telah 

mendapat latihan tentang BKB serta menjalankan 

tugasnya dengan sukarela. 

13. 1000 (seribu) Hari Pertama Kehidupan yang 

selanjutnya disebut 1000 HPK adalah adalah masa 

sejak anak dalam kandungan atau fase kehamilan 270 

(dua ratus tujuh puluh) hari sampai berusia 2 (dua) 

tahun atau 730 (tujuh ratus tiga puluh) hari. 

14. Pejabat Fungsional Penyuluh Keluarga Berencana yang 

selanjutnya disebut Penyuluh KB adalah pegawai negeri 

sipil yang memenuhi kualifikasi dan standar 

kompetensi serta diberi tugas, tanggung jawab, 

wewenang untuk melakukan pelaksanaan kegiatan 

terkait program kependudukan, keluarga berencana, 

dan pembangunan keluarga. 

15. Aplikasi Kolaborasi Perencanaan dan Informasi Kinerja 

Anggaran yang selanjutnya disebut KRISNA adalah 

sistem aplikasi untuk mendukung proses perencanaan, 

penganggaran, serta pelaporan informasi kinerja yang 

merupakan integrasi antara 3 (tiga) Kementerian, yaitu 

Kementerian Perencanaan Pembangunan 

Nasional/Badan Perencanaan Pembangunan Nasional, 

Kementerian Keuangan, dan Kementerian 

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi. 

16. Aplikasi Sistem Pelaporan Perencanaan Monitoring dan 

Evaluasi yang selanjutnya disebut MORENA adalah 

aplikasi yang dikembangkan untuk perencanaan 

pelaporan monitoring dan evaluasi DAK Sub bidang KB, 

meliputi pelaporan penggunaan DAK Fisik dan Bantuan 

Operasional KB yang dilakukan oleh masing-masing 

kabupaten/kota yang memperoleh dana tersebut. 

 



- 6 - 

 

Pasal 2 

Petunjuk operasional penggunaan DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB Kit 

merupakan pedoman dalam pelaksanaan kegiatan DAK 

Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting melalui 

penyediaan BKB Kit Tahun Anggaran 2019. 

 

Pasal 3 

Peraturan Badan ini bertujuan untuk: 

a. memberikan acuan kepada OPD Kabupaten/Kota 

dalam pelaksanaan DAK Fisik Penugasan Penurunan 

Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB Kit di 

wilayah sasaran stunting; 

b. menjamin tertib pemanfaatan, pelaksanaan, 

pengelolaan, dan pelaporan DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB 

Kit; 

c. meningkatkan efektivitas dan efisiensi pelaksanaan 

DAK Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting 

melalui Penyediaan BKB Kit yang disinergikan dengan 

kegiatan Kelompok BKB; dan 

d. menyediakan media atau sarana penyuluhan promosi 

dan komunikasi, informasi, dan edukasi pengasuhan 

1000 HPK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB II 

PENYELENGGARAAN PENYEDIAAN  

BINA KELUARGA BALITA KIT 

 



- 7 - 

 

Bagian Kesatu 

Umum 

 

Pasal 4 

(1) DAK Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting 

melalui Penyediaan BKB Kit merupakan bagian dari 

DAK Fisik Penugasan Bidang Kesehatan. 

(2) DAK Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting 

melalui Penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) meliputi: 

a. penyediaan pemberian makanan tambahan untuk 

ibu hamil kurang energi kronis dan balita kurus; 

b. penyediaan obat gizi; 

c. penyediaan peralatan antropometri; 

d. penyediaan sarana prasarana pemantauan 

kualitas kesehatan lingkungan; dan 

e. penyediaan BKB Kit. 

(3) DAK Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting 

melalui Penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) huruf a sampai dengan huruf d 

dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang undangan. 

 

Pasal 5 

(1) Penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 ayat (2) huruf e diberikan di wilayah sasaran 

stunting. 

(2) Menu penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) terdiri atas: 

a. buku pengasuhan 1000 HPK;   

b. leaftlet, dengan materi pengasuhan 1000 HPK dan 

materi stunting; 

c. potty pot toilet training; 

d. papan aktivitas untuk anak usia 12 (dua belas) 

sampai dengan 24 (dua puluh empat) bulan;  

e. kalender pengasuhan 1000 HPK; 

f. ular tangga besar; 

g. DVD pengasuhan 1000 HPK; dan 



- 8 - 

 

h. modul BKB eliminasi masalah anak stunting.  

 

Bagian Kedua  

Perencanaan  

 

Pasal 6 

(1) Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota yang menjadi 

wilayah sasaran stunting mengusulkan penyediaan 

BKB Kit melalui DAK Fisik Penugasan dengan 

menyusun dan menyampaikan RK. 

(2) Usulan RK sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

disampaikan melalui KRISNA. 

 

Bagian Ketiga  

Pelaksanaan 

 

Pasal 7 

(1) OPD Kabupaten/Kota penerima DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB 

Kit melaksanakan penyediaan BKB Kit di wilayah 

sasaran stunting. 

(2) Penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) dengan memperhatikan: 

a. spesifikasi; dan  

b. biaya distribusi pada wilayah sasaran stunting. 

(3) Bagi OPD Kabupaten/Kota yang tidak memasukan 

biaya distribusi pada pengadaan BKB Kit, biaya 

distribusi dibebankan pada anggaran pendapatan dan 

belanja daerah. 

(4) Wilayah sasaran stunting dan spesifikasi dalam 

penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) dan ayat (2) dilakukan sesuai dengan petunjuk 

operasional penggunaan DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB 

Kit sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Badan ini. 



- 9 - 

 

(5) Penyediaan BKB Kit sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) dilaksanakan melalui mekanisme pengadaan barang 

dan jasa sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

 

Pasal 8 

(1) Wilayah sasaran stunting sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 7 ayat (4) yaitu desa/kelurahan. 

(2) Desa/kelurahan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

mendapatkan pendistribusian 1 (satu) paket BKB Kit 

yang diserahkan kepada Kelompok BKB. 

(3) Dalam hal desa/kelurahan belum membentuk 

Kelompok BKB, pendistribusian 1 (satu) paket BKB Kit 

diserahkan kepada Kepala Desa. 

(4) Desa/kelurahan yang memiliki Kelompok BKB lebih 

dari 1 (satu), penggunaan BKB Kit dilakukan secara 

bergantian sesuai jadwal. 

(5) Jadwal sebagaimana dimaksud pada ayat (4) disusun 

dan dikoordinasikan oleh Penyuluh KB, petugas 

lapangan KB, dan/atau Kader BKB. 

(6) Penyusunan jadwal sebagaimana dimaksud pada ayat 

(5) memprioritaskan Kelompok BKB yang memiliki 

jumlah keluarga dengan anak di bawah 2 (dua) tahun 

lebih banyak.  

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB IV 

PELAPORAN 

 

Pasal 9 

(1) OPD Kabupaten/Kota penerima DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB 



- 10 - 

 

Kit menyampaikan laporan pelaksanaan penyediaan 

BKB Kit kepada Bupati/Walikota setiap triwulan.  

(2) Laporan pelaksanaan penyediaan BKB Kit sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) memuat pelaksanaan kegiatan, 

penyerapan dana, dan capaian output kegiatan. 

 

Pasal 10 

(1) Bupati/Walikota menyampaikan laporan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 9 kepada Menteri Keuangan, 

Menteri Perencanan Pembangunan Nasional/Kepala 

Badan Perencanaan Pembangunan Nasional, Menteri 

Kesehatan, Menteri Dalam Negeri, dan Kepala BKKBN 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

(2) Format laporan pelaksanaan penyediaan BKB Kit 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Badan ini. 

(3) OPD Kabupaten/Kota penerima DAK Fisik Penugasan 

Penurunan Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB 

Kit melaporkan hasil kegiatan dan realisasi anggaran 

melalui MORENA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAB V 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI 

 

Pasal 11 

(1) Pemerintah pusat dan pemerintah daerah 

kabupaten/kota melaksanakan pemantauan dan 

evaluasi DAK Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi 



- 11 - 

 

Stunting melalui Penyediaan BKB Kit sesuai dengan 

kewenangannya. 

(2) Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dilakukan paling lama 1 (satu) 

bulan setelah tahun anggaran berakhir dengan memuat 

aspek:  

a. kesesuaian RK yang telah ditetapkan dengan 

pelaksanaannya;  

b. kesesuaian hasil pelaksanaan kegiatan dengan 

dokumen kontrak yang telah ditetapkan;  

c. kesesuaian pencapaian output hasil pelaksanaan 

kegiatan dengan target RK; dan  

d. kepatuhan dan ketertiban pelaporan.  

(3) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) disusun dalam bentuk laporan. 

(4) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud 

dalam ayat (3) digunakan untuk menilai kinerja 

pelaksanaan dan menjadi pertimbangan dalam usulan 

pengalokasian DAK Fisik Penugasan Penurunan 

Prevalensi Stunting melalui Penyediaan BKB Kit pada 

tahun berikutnya. 

 

 

 

 

 

 

Pasal 12 

(1) Pelaksanaan pemantauan dan evaluasi sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 11 dilakukan oleh tim 

pengendali. 

(2) Tim pengendali sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

terdiri atas: 

a. tim pengendali BKKBN Pusat;  

b. tim pengendali Perwakilan BKKBN Provinsi; dan 

c. tim pengendali OPD Kabupaten/Kota. 

(3) Dalam pelaksanaan pemantauan dan evaluasi, tim 

pengendali sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dapat 



- 12 - 

 

melibatkan unsur kementerian/lembaga dan unit kerja 

terkait. 

(4) Tim pengendali sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

melaporkan hasil pemantauan dan evaluasi secara 

berjenjang.  

 

BAB VI 

PENUTUP 

 

Pasal 13 

Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

  



- 13 - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal, 9 September 2019 

 

KEPALA BADAN KEPENDUDUKAN  

DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd     ttd. 

HASTO WARDOYO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal, 11 September 2019 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2019 NOMOR 1038 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana Nasional 

Plt. Kepala Biro Hukum, Organisasi Dan Humas, 
 

ttd 

Ratna Juita Razak 
 NIP. 19680925 199503 2 001 

  



- 14 - 

 

LAMPIRAN I 

PERATURAN BADAN KEPENDUDUKAN  

DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

NOMOR 2 TAHUN 2019  

TENTANG   

PETUNJUK OPERASIONAL PENGGUNAAN 

DANA ALOKASI KHUSUS FISIK 

PENUGASAN PENURUNAN PREVALENSI 

STUNTING MELALUI PENYEDIAAN BKB 

KIT TAHUN ANGGARAN 2019 

 

I. SPESIFIKASI DANA ALOKASI KHUSUS FISIK PENUGASAN PENURUNAN 

PREVALENSI STUNTING MELALUI PENYEDIAAN BKB KIT TAHUN 

ANGGARAN 2019 

 

SPESIFIKASI TEKNIS PENYEDIAAN BKB KIT 

Dana Alokasi Khusus Fisik Penugasan Penurunan Prevalensi Stunting 

Melalui Penyediaan BKB Kit Tahun Anggaran 2019 dipergunakan untuk 

pemenuhan peralatan BKB dalam rangka penurunan angka stunting di 

wilayah sasaran stunting. Data dan spesifikasi penyediaan BKB Kit sebagai 

berikut: 

A. Buku Pegangan Bagi Kader dan Orangtua "Pengasuhan 1000 Hari Pertama 

Kehidupan"; 

Spesifikasi:  

1.  Ukuran buku : 14,8 cm x 21 cm 

2.  Jumlah halaman : 154 
 

3.  Bahan halaman : Art paper 150 gr 
 

4.  Cetak isi : 4/4 (full color) 
 

5.  Bahan cover : Art Carton 260 gram 

 

 

6.  Cetak cover : 4/0 full color, di sebelah bawah kiri logo BKKBN, 

tengah nama OPD di sebelah kanan logo OPD 

7.  Laminating : Dof 

8.  Penjilidan : Spiral kawat 

 

B. Leaftlet, dengan materi pengasuhan 1000 HPK dan materi stunting; 



- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spesifikasi: 

1.  Ukuran Kertas : 21 cm x 29,7 cm (A4) 

2.  Bahan : Art Paper 150 gram 

3.  Desain : 4/4 Full color 2 sisi 

a. Logo BKKBN di bagian pojok kanan atas 
leaflet; 

b. Nama OPD di bagian bawah tengah leaflet; 

c. Logo OPD di bagian pojok kanan bawah 
leaflet; 

d. Nama OPD dan alamat di bagian belakang 
bawah leaflet; 

e. Bahasa: dapat disesuaikan dengan 
kearifan lokal (bahasa setempat). 

4.  Cetak : Indoor digital, laminating glossy 

5.  Ilustrasi : Disesuaikan dengan materi/buku 

6.  Judul leaflet : Disesuaikan dengan materi/buku 

7.  Bentuk dan ukuran 
huruf 

: Disesuaikan dengan ilustrasi yang akan dibuat 

 

C. Potty pot Toilet Training; 

Potty pot toilet training digunakan untuk melatih membiasakan anak buang air 

pada tempatnya sebelum benar-benar menggunakan toilet pada umumnya. Cocok 

digunakan untuk anak berusia 18 bulan ke atas. Mudah dibersihkan bila sudah 



- 16 - 

 

digunakan. Bagian-bagiannya terdiri dari penutup, potty seat pot/tempat duduk, 

wadah yang mudah dipindahkan dan dibersihkan, dan non-slip base/alas pijakan 

yang tidak licin. 

 

  

Spesifikasi: 

1.  Bahan : Plastik 

2.  Dimensi potty pot : 38,8 x 36,6 x 19,8 cm 

3.  Kemasan  
 

: kotak kardus 

4.  Tas jinjing potty pot : 

 
a. bahan: polyester D 1680 
b. ukuran: Tinggi 41 cm x Lebar 39 cm x 

Ketebalan 21 cm 

 

D. Papan Aktivitas Anak (untuk anak usia 12 - 24 bulan); 

Papan Aktivitas Anak ini terinspirasi dari konsep busy board, yaitu sebuah papan 

yang terdiri dari berbagai permainan sensorik yang menstimulasi perkembangan 

anak sejak dini dengan cara yang sederhana, kreatif, dan menyenangkan. Berbagai 

alat atau benda yang ada di sekeliling anak dapat dimanfaatkan sebagai ragam 

permainan sensorik yang akan diletakkan pada papan yang tentunya disesuaikan 

dengan usia anak. Papan Aktivitas Anak, terdiri dari: 

1. Papan tulisan “Papan Aktivitas Anak (Harus Didampingi Orang Tua)”; 

2. Papan logo bawah; 

3. Mainan gantungan bentuk mobil kodok; 

4. Mainan gantungan bentuk bus; 

5. Mini Whiteboard; 



- 17 - 

 

6. Pipa bola pingpong; 

7. Kolintang kayu; 

8. Lampu Stick n Click; 

9. Mainan Fraksi Empat; 

10. Maze buah; 

11. Slot pintu grendel rantai; 

12. Peluit; 

13. Pengenalan tekstur. 

 

Papan Aktivitas Anak ini harus melalui uji SNI. Spesifikasi Papan 

Aktivitas Anak dapat dilihat sebagai berikut: 

 

 
Spesifikasi: 

1.  Ukuran papan : 50 cm x 60 cm 

2.  Material papan : Kayu pinus (solid wood), anti air 

3.  Warna papan  : Cokelat tekstur kayu (cat kayu 
waterbased tidak berbau dan tidak 
beracun) 

4.  Konten yang terdapat 
di papan adalah 
sebagai berikut 

:  

a. Papan tulisan “Papan Aktivitas Anak (Harus Didampingi Orang Tua)” 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Kayu pinus ditempel tulisan (anti air) 

2. Warna papan : Putih 

3. Bentuk papan : Persegi panjang 

4. Ukuran : Panjang = 40 cm, lebar = 12 cm 

5. Ukuran huruf : Disesuaikan untuk 3 (tiga) kata 
“PAPAN AKTIVITAS ANAK”,  

- Tinggi huruf = 5 cm, 
uppercase/huruf kapital.  



- 18 - 

 

- Warna tulisan cokelat tua.  

- Kata “(Harus Didampingi 
Orangtua)” tinggi huruf 5 cm, 
Capitalize Each Word/huruf kapital 
di awal kata. Warna tulisan merah. 

6. Peletakan : di bagian tengah atas 

b. Papan logo bawah 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Kayu pinus anti air ditempel gambar 
logo BKKBN (Sebelah kiri), logo OPD 
(sebelah kanan), nama OPD (di bagian 
tengah)  

2. Warna papan : Putih 

3. Bentuk papan : Persegi panjang 

4. Ukuran : Panjang = 50 cm, lebar = 8 cm 

5. Peletakan : di bagian tengah bawah 

c. Mainan gantungan bentuk mobil kodok 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Polyester (mobilnya) dan flanel (untuk 
talinya) 

2. Isi mainan : Beras-berasan 

3. Warna : Cokelat kombinasi hijau stabilo dan 
hitam 

4. Bentuk : Menyerupai mobil kodok (tampak 2 
muka/bolak-balik) 

5. Ukuran : Panjang = 6 cm, lebar/ketebalan = 2 
cm, tinggi = 5 cm, panjang tali = 3 cm 
(sehingga ukuran sampai tali 8 cm) 

6. Tali : Ujung-ujung tali diberi perekat 
sehingga boneka dapat digantung 
dengan cara lepas pasang perekat yang 
ada pada tali 

7. Keterangan : Mainan dapat digantung di papan, dan 
dilepas bila ingin dimainkan terpisah 
dengan papan. Cara bermainnya adalah 
mainan tersebut ditekan, sehingga 
muncul bunyi kresek – kresek seperti 
plastik. Mainan digantung pada dowel 
kayu. 

d. Mainan gantungan bentuk bus 



- 19 - 

 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Polyester (mobilnya) dan flanel (untuk 
talinya) 

2. Isi mainan : Lonceng kecil 

3. Warna : Orange 

4. Bentuk : Menyerupai bus sekolah (tampak 2 
muka/bolak-balik) 

5. Ukuran : Panjang = 6 cm, lebar/ketebalan = 2 
cm, tinggi =  5 cm, panjang tali = 3 cm 
(sehingga ukuran sampai tali 8 cm) 

6. Tali : Ujung-ujung tali diberi perekat 
sehingga boneka dapat digantung 
dengan cara lepas pasang perekat yang 
ada pada tali 

7. Keterangan : Mainan dapat digantung di papan, dan 
dilepas bila ingin dimainkan terpisah 
dengan papan. Cara bermainnya adalah 
mainan gantung tersebut digoyang-
goyangkan, sehingga muncul bunyi 
krincing. 

CATATAN: : mainan gantungan ini digantungkan 
pada satu papan kecil yang berbahan 
kayu dowel 

Kayu Dowel : 
 

14 cm x 1 cm 

e. Mini Whiteboard 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : whiteboard jenis hardcoat laminate/ 
triplek melaminto 

2. Warna pinggiran : merah maroon 

3. Ukuran : 17 x 15 cm (panjang x lebar) 

4. Spidol : boardmarker non-beracun 



- 20 - 

 

5. Wadah 
boardmarker 

: pengait pipa dua buah, masing-masing 
pipa diameter 23 mm 

6. Keterangan : papan tulis ini digunakan sebagai media 
anak untuk berkreasi dan menstimulasi 
motorik halus dengan menggambar 

f. Pipa bola pingpong 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : pipa sambungan dua buah, tabung 
mika 1 buah, penjepit pipa dua buah, 
keranjang berjaring (biasanya tempat 
alat tulis), bola pingpong dua buah. 

 

2. Warna pipa : Abu-abu 

 

3. Warna tabung 
mika 

: Transparan 

4. Warna bola 
pingpong 

: Oranye 

5. Ukuran  pipa : diameter 2 inch 

 

6. Ukuran penjepit 
pipa 

: mengikuti diameter 2 inch 

7. Ukuran tabung 
mika 

:  7 cm 

8. Ukuran 
keranjang 
berjaring 

: 8 x 7 cm 

g. Kolintang kayu 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Kayu pinus + aluminium (karena harus 
berbunyi) 



- 21 - 

 

2. Warna : Kombinasi beberapa warna sesuai 
gambar 

3. Ukuran : Panjang tiap persegi panjang lihat 
gambar, lebar tiap persegi panjang = 1 
cm 

4. Keterangan : Alat permainan yang melatih anak 
memegang benda (palu) dan 
memukulkannya ke media kolintang 
untuk menghasilkan suara. Tujuan 
untuk menstimulus motorik halus 
dalam hal memukul kolintang secara 
tepat agar menghasilkan bunyi yang 
nyaring dan berirama (bernada) 
sekaligus melatih sensorik/panca 
indera anak (kepekaan terhadap suara). 

h. Lampu Stick n Click 

 
 

Spesifikasi: 

1. Bahan dudukan 
lampu 

: Plastik, pada bagian belakang 
menggunakan self-adhesive stickers 
sehingga dapat di tempel di kayu, 
plastik, metal, kaca, dll.  

2. Warna dudukan 
lampu 

: Merah muda atau biru. 

3. Ukuran :  7 cm (diameter) x   20 mm (tebal) 

4. Lampu : LED 3 buah. 

5. Sumber listrik : 3 baterai AAA. 

6. Keterangan : Saklar ini bisa untuk melatih anak 
menekan benda dan menstimulus indra 
pengelihatan. 

 

 

 

 

i. Mainan Fraksi Empat 

 

Spesifikasi: 



- 22 - 

 

1. Bahan : Kayu MDF dan mindi dengan cat non-
toxic waterbased. 

2. Warna : Kombinasi beberapa warna sesuai 
gambar. 

3. Ukuran :  21,5 cm x 7 cm x 2 cm. 

4. Keterangan : Alat permainan yang melatih 
konsentrasi, ketelitian, dan kesabaran. 
Dengan memilih gambar/bentuk, 
mengenalkan konsep besar-kecil, jenis 
warna, dan bentuk. Belajar 
mengelompokkan 
warna/bentuk/lainnya. Melatih motorik 
halus dengan memegang kepingan 
bentuk. 

j. Maze buah 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Kayu MDF dan mindi dengan cat non-
toxic waterbased.  

2. Warna : Kombinasi beberapa warna sesuai 
gambar. 

3. Ukuran : 20 cm x  20 cm x  2,5 cm. 

4. Keterangan : Alat permainan yang melatih motorik 
halus untuk memegang benda kecil dan 
menggerakkannya sesuai jalur yang 
tersedia. Mengenalkan bentuk aneka 
buah dan warna. Gambar buah yang 
ada pada pin dibuat konsisten dengan 
gambar buah yang akan dicocokkan. 

 

k. Slot pintu grendel rantai 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Stainless finishing glossy. 

2. Warna : Silver. 

3. Ukuran : 8 cm x 4,5 cm dengan panjang rantai 18 
cm. 

4. Keterangan : Slot pintu ini bisa digunakan untuk 
melatih motorik halus anak dalam 
memegang benda kecil ndan 



- 23 - 

 

menggerakkannya sesuai jalur yang 
tersedia. Selain itu, bisa mengenalkan 
tekstur rantai kepada anak. 

l. Peluit 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Peluit plastik. 

2. Warna : Merah. 

3. Ukuran : Panjang = 31 cm, lebar 3 = cm. 

4. Posisi : Diletakkan di sisi tepi papan. 

5. Keterangan : Untuk melatih anak meniup benda. 

 

 

m. Pengenalan tekstur 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : potongan spons cuci piring bagian 
kasar, potongan dakron. 

2. Warna : disesuaikan dengan warna kain yang di 
dapat, warna warni (dicampur antara 
terang dan gelap). 

3. Ukuran : Panjang = 13 cm, lebar =  7 cm, tiap box 
yang diisi kain (5 cm x 5 cm) 

4. Keterangan : menstimulasi indera peraba, melatih 
anak mengenali tekstur yang kelak akan 
dikenal atau digunakan sehari-hari. 

n. Tas jinjing papan aktivitas 

 

Spesifikasi: 

1. Bahan : Polyester D 1680 



- 24 - 

 

2. Ukuran : Tinggi 52 cm x lebar 61 cm x ketebalan 
11 cm 

 

E. Kalender Pengasuhan 1000 HPK; 

Kalender Pengasuhan 1000 HPK terdiri dari 3 macam kalender, yaitu Kalender 

Masa Kehamilan, Kalender usia 0 – 12 Bulan, dan Kalender usia 13 – 24 bulan. 

    

    

    

Spesifikasi: 

Setiap kalender memiliki spesifikasi sebagai berikut: 
1.  Ukuran Kalender : A3 (29,7 cm x 42 cm) 

2.  Material Kalender : Art Carton 230 gr 

3.  Finishing : Spiral + hanger spiral 

4.  Warna : Gradasi merah ke putih 

5.  Konten kalender terdiri 
dari 

: halaman cover dan halaman isi (halaman 
konten informasi umum dan halaman 
tabel bulanan) 

6.  Jumlah halaman isi 
Kalender Kehamilan 

: 11 lembar 

7.  Jumlah halaman isi 
Kalender 0 -12 bulan 

: 14 lembar  

8.  Jumlah halaman isi 
Kalender 13 -24 bulan 

: 14 lembar 

 



- 25 - 

 

9.  Peletakkan logo : Dibawah kiri logo BKKBN, tengah nama 
OPD dan kanan Logo OPD 

 

 

F. Ular Tangga Besar; 

Ular tangga besar yang terdiri dari  

1. Pertemuan ular tangga; 

2. Dadu; 

3. Kartu informasi; 

 

Dalam pertemuan ular tangga di setiap pertemuan, ada 6 Pertemuan yang 

mempunyai spesifikasi sebagai berikut: 

Spesifikasi banner (alas permainan): 

1.  Ukuran banner (alas 
permainan) 

: 250 cm x 250 cm 

2.  Material banner (alas 
permainan) 

: Flexy Standard 280 gr 

3.  Warna (tiap pertemuan): 4/0 full color 

 • Pertemuan 1 : Kuning - Hijau 

 • Pertemuan 2 : Hijau - Hijau 

 • Pertemuan 3 : Kuning - Cokelat 

 • Pertemuan 4 : Pink – Ungu 

 • Pertemuan 5 : Biru - Biru 

 • Pertemuan 6 : Biru - Ungu 

4.  Konten yang terdapat di alas permainan adalah sebagai berikut: 

 Jumlah Kotak : 25 kotak 

 Ukuran kotak kecil : 40 cm per kotak 

5.  Letak Logo 

 kiri atas : Logo BKKBN 

 Kanan atas : Logo Yayasan PLAN International 
Indonesia 

 kiri bawah : Logo Orangtua Hebat 

 Tengah  : Nama OPD 

 Kanan  : Logo OPD 

 

Keterangan Gambar 



- 26 - 

 

Pertemuan 1: 

 

 

Pertemuan 2: 

 

 



- 27 - 

 

Pertemuan 3: 

 

 

Pertemuan 4: 

 

 



- 28 - 

 

Pertemuan 5: 

 

 

Pertemuan 6: 

 

 

 

Dadu ular tangga digunakan sebagai acuan berjalannya pion pada ular tangga. 

Dadu ini berupa kubus dengan masing-masing sisi memiliki keterangan 

jumlah dots yang berbeda, mulai dari 1 sampai 6 dots. Spesifikasi Dadu 

sebagai berikut: 



- 29 - 

 

   

 

1.  Ukuran : 20 cm x 20 cm x 20 cm 

2.  Material : Velboa / bludru 

3.  Warna : Kuning 

4.  Konten yang terdapat di dadu adalah sebagai berikut: 

Dots yang menunjukkan jumlah angka pada bagian luar dadu dan 

terdapat kerincingan (di dalam dadu) 

 
 

Kartu Informasi merupakan media pelengkap ular tangga yang berisi 

sejumlah instruksi berbeda untuk setiap pertemuan. Disebut sebagai 

kartu informasi karena instruksi-instruksi yang ada didalamnya berisi 

informasi yang dapat memperdalam pengetahuan dan pemahaman 

peserta terhadap materi yang sudah diperoleh pada saat penyuluhan 

berlangsung. Spesifikasi Kartu Informasi sebagai berikut: 

a. Spesifikasi Kotak Kartu Informasi: 

1.  Bahan : Carton Ivory 350 gr 

2.  Ukuran : 10,2 cm x 0,8 cm x 15 cm (potrait) 

3.  Warna kotak kartu (tiap pertemuan): 

 • Pertemuan 1 : Hijau Lumut 

 • Pertemuan 2 : Hijau Pakis 

 • Pertemuan 3 : Hijau Olive 

 • Pertemuan 4 : Pink Magenta 

 • Pertemuan 5 : Steel Blue 

 • Pertemuan 6 : Royal Blue 

4. Tebal : Sesuai dengan jumlah kartu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 30 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Spesifikasi Kartu Informasi Pertemuan 1: Perencanaan Hidup Berkeluarga 

1.  Bahan : Art Carton 210 gr 

2.  Ukuran : 15 cm x 10 cm (landscape) 

3.  Jumlah Lembar : 20 lembar terdiri dari 

- Lembar bertuliskan “Ular Tangga BKB 
EMAS” sejumlah 1 

- Lembar bertuliskan “Pertemuan 1 
Perencanaan Hidup Berkeluarga” 
sejumlah 1 

- Lembar Instruksi sejumlah 18 

4.  Warna Kartu : - Ular Tangga BKB EMAS: full Hijau Lumut 
- Pertemuan 1 Perencanaan Hidup 

Berkeluarga: full Hijau Lumut 

- Instruksi (1 kartu dibagi menjadi 3 

bagian) yaitu 

o Pertanyaan : Hijau Lumut 

o Jawaban : PaleGoldenrod 

o Konsekuensi : putih 

 

Keterangan Gambar 

  

 



- 31 - 

 

 

 



- 32 - 

 

 

 



- 33 - 

 

 

 

 



- 34 - 

 

 

 

 



- 35 - 

 

 

 



- 36 - 

 

 

 

 



- 37 - 

 

 

 



- 38 - 

 

 

 



- 39 - 

 

 

 

 

c. Kartu Informasi Pertemuan 2: Menjaga Kesehatan Fisik dan Mental Ibu Hamil 

1.  Bahan : Art Carton 210 gr 

2.  Ukuran : 15 cm x 10 cm (landscape) 

3.  Jumlah Lembar : 22 lembar terdiri dari 

- Lembar bertuliskan “Ular Tangga BKB 
EMAS” sejumlah 1 

- Lembar bertuliskan “Pertemuan 2 Menjaga 
Kesehatan Fisik dan Mental Ibu Hamil” 
sejumlah 1 

- Lembar Instruksi sejumlah 20 

4.  Warna Kartu : - Ular Tangga BKB EMAS: full Hijau Pakis 
- Pertemuan 2 Menjaga Kesehatan Fisik dan 

Mental Ibu Hamil: full Hijau Pakis 
- Instruksi (1 kartu dibagi menjadi 3 bagian) 

yaitu 

o Pertanyaan : Hijau Pakis 



- 40 - 

 

o Jawaban : PaleGoldenrod 

o Konsekuensi : putih 

Keterangan Gambar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 41 - 

 

 

 



- 42 - 

 

 

 



- 43 - 

 

 

 



- 44 - 

 

 

 



- 45 - 

 

 

 



- 46 - 

 

 

 



- 47 - 

 

 

 



- 48 - 

 

 

 



- 49 - 

 

 

 



- 50 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. Kartu Informasi Pertemuan 3: Pembiasaan PHBS 

 

  



- 51 - 

 

 

 



- 52 - 

 

 

 



- 53 - 

 

 

 



- 54 - 

 

 

 



- 55 - 

 

 

 



- 56 - 

 

 

 



- 57 - 

 

 

 



- 58 - 

 

 

 



- 59 - 

 

 

 



- 60 - 

 

 

 

e. Kartu Informasi Pertemuan 4: Praktek Stimulasi pada Periode 1000 HPK 
(Komunikasi, Sosial Emosional Fisik, Kecerdasan) 

1.  Bahan : Art Carton 210 gr 

2.  Ukuran : 15 cm x 10 cm (landscape) 

3.  Jumlah Lembar : 22 lembar terdiri dari 

- Lembar bertuliskan “Ular Tangga BKB 
EMAS” sejumlah 1 

- Lembar bertuliskan “Pertemuan 4 Praktek 
Simulasi pada Periode 1000 HPK 
(Komunikasi, Sosial Emosional Fisik, 
Kecerdasan)” sejumlah 1 

- Lembar Instruksi sejumlah 20 

4.  Warna Kartu : - Ular Tangga BKB EMAS: full Pink Magenta 
- Pertemuan 4 Praktek Simulasi pada Periode 

1000 HPK (Komunikasi, Sosial Emosional 
Fisik, Kecerdasan): full Pink Magenta 

- Instruksi (1 kartu dibagi menjadi 3 bagian) 
yaitu 



- 61 - 

 

o Pertanyaan : full Pink Magenta 

o Jawaban : PaleGoldenrod 

o Konsekuensi : putih 

Keterangan Gambar 

 

 

 



- 62 - 

 

 

 



- 63 - 

 

 

 



- 64 - 

 

 

 



- 65 - 

 

 

 



- 66 - 

 

 

 



- 67 - 

 

 

 



- 68 - 

 

 

 



- 69 - 

 

 

 



- 70 - 

 

 

 



- 71 - 

 

 

f. Kartu Informasi Pertemuan 5: Meningkatan Peran Ayah dan Anggota 

Keluarga Lainnya 

1.  Bahan : Art Carton 210 gr 

2.  Ukuran : 15 cm x 10 cm (landscape) 

3.  Jumlah Lembar : 21 lembar terdiri dari 
- Lembar bertuliskan “Ular Tangga BKB 

EMAS” sejumlah 1 
- Lembar bertuliskan “Pertemuan 5 

Meningkatan Peran Ayah dan Anggota 
Keluarga Lainnya” sejumlah 1 

- Lembar Instruksi sejumlah 19 

4.  Warna Kartu : - Ular Tangga BKB EMAS: full Steel Blue 

- Pertemuan 5 Meningkatan Peran Ayah dan 
Anggota Keluarga Lainnya: full Steel Blue 

- Instruksi (1 kartu dibagi menjadi 3 bagian) 
yaitu 

o Pertanyaan : Steel Blue 

o Jawaban : PaleGoldenrod 

o Konsekuensi : putih 

Keterangan Gambar 

 



- 72 - 

 

 

 



- 73 - 

 

 

 



- 74 - 

 

 

 



- 75 - 

 

 

 



- 76 - 

 

 

 



- 77 - 

 

 

 



- 78 - 

 

 

 



- 79 - 

 

 

 



- 80 - 

 

 

 



- 81 - 

 

 

g. Kartu Informasi Pertemuan 6: Pengasuhan Tanggap (Responsive) 

1.  Bahan : Art Carton 210 gr 

2.  Ukuran : 15 cm x 10 cm (landscape) 

3.  Jumlah Lembar : 22 lembar terdiri dari 

- Lembar bertuliskan “Ular Tangga BKB EMAS” 
sejumlah 1 

- Lembar bertuliskan “Pertemuan 6 
Pengasuhan Tanggap (Responsive)” sejumlah 
1 

- Lembar Instruksi sejumlah 20 

4.  Warna Kartu : - Ular Tangga BKB EMAS: full Royal Blue 

- Pertemuan 6 Pengasuhan Tanggap 
(Responsive): full Royal Blue 

- Instruksi (1 kartu dibagi menjadi 3 bagian) 
yaitu 

o Pertanyaan : Royal Blue 

o Jawaban : PaleGoldenrod 

o Konsekuensi : putih 

Keterangan Gambar 

 



- 82 - 

 

 

 



- 83 - 

 

 

 



- 84 - 

 

 

 



- 85 - 

 

 

 



- 86 - 

 

 

 



- 87 - 

 

 

 



- 88 - 

 

 

 



- 89 - 

 

 

 



- 90 - 

 

 

 



- 91 - 

 

 

 

 
 

Tas Jinjing Ular Tangga BKB EMAS digunakan untuk menyimpan Ular 

Tangga BKB EMAS berserta kelengkapannya seperti dadu dan kartu 

informasi. 



- 92 - 

 

 

Spesifikasi: 

a. Bahan : Polyester D 1680 

b. Ukuran : Tinggi 55 cm x lebar 37 cm x ketebalan 28 cm 

c. Keterangan : Terdapat kantung bagian depan untuk 

penyimpanan kartu informasi dengan penutup 

dibagian atasnya dengan ukuran: 15 cm x 20 cm 

(landscape). 

 

G. DVD Pengasuhan 1000 HPK; dan 

DVD Pengasuhan 1000 HPK berisi materi berupa film animasi yang diambil 

dari Cerita 3 "Pentingnya 1000 Hari Pertama Kehidupan”. Spesifikasi DVD 

Pengasuhan 1000 HPK sebagai berikut: 

   

 

1.  Isi CD : Film Animasi Pengasuhan 1000 
HPK 

2.  Cetak Label CD : Cerita 3 "Pentingnya 1000 Hari 
Pertama Kehidupan” 

3.  Bahan tempat CD : Plastik mica 

 

 

H. Modul BKB EMAS (Eliminasi Masalah Anak Stunting). 



- 93 - 

 

Modul BKB EMAS merupakan acuan bagi kader BKB dalam melaksanakan 

pertemuan kelompok dengan materi BKB EMAS. Modul ini berisi tahapan-tahapan 

kegiatan yang akan memudahkan kader dalam menyampaikan pengetahuan dan 

keterampilan kepada orangtua dalam rangka mengoptimalkan tumbuh kembang 

anak di periode 1000 HPK. Spesifikasi Modul BKB EMAS sebagai berikut: 

 

 

1.  Cover :   

  Bahan : Art Carton 260 gram 

  Cetak : 4/0 full color 

  Laminasi : glossy 

  Ukuran : A4 

  Finishing : Spiral 

2.  Konten :   

  Bahan : Art Paper 120 gram 

  Cetak  4/0 full color 

  Halaman : 80 halaman 

  Laminasi : glossy 

  Ukuran : A4 

3.  Pembatas :   

  Bahan : Art Carton 260 gram 

  Jumlah 
pembatas 

: 6 lembar 

    

 



- 94 - 

 

II. WILAYAH SASARAN PENURUNAN PREVALENSI STUNTING  

 

WILAYAH SASARAN PENYEDIAAN BKB KIT 
 

NO PROVINSI KABUPATEN/ 

KOTA 

KECAMATAN DESA 

1 ACEH ACEH TENGAH LINGE LINGE 

2 OWAQ 

3 ISE-ISE 

4 PEGASING PEGASING 

5 KETOL PANTAN REDUK 

6 SIMPANG JULI 

7 KUTE PANANG PANTAN JERIK 

8 CELALA MELALA 

9 UNING BERAWANG 
RAMUNG 

10 RUSIP ANTARA TIRMI ARA 

11 PIDIE KEMBANG  

TANJONG 

ARA 

12 SIMPANG TIGA NIEN 

13 TEUNGOH MANGKI 

14 TANGSE ULEE GUNONG 

15 TIRO/TRUSEB PEUNADOK 

16 MNS. PANAH 

17 PANTON BEUNOT 

18 MUTIARA TIMUR CAMPLI USI 

19 MESJID USI 

20 BALEE UJONG RIMBA 

21  ACEH TIMUR IDI RAYEUK SAMPOIMAH 

22 DARUL FALAH SEUNEUBOK PANTON 

23 KEUDONDONG 

24 ALUE SIWAH 

25 CEMPEUDAK 

26 NURUSSALAM SEULEUMAK MUDA 

27 SEUNEUBOK DALAM 

28 SIMPANG ULIM ALUE BULOH DUA 

29 PEUREULAK PAYA KALUI 

30 SERBAJADI SEULEUMAK 

31 LANGKAT BOHOROK SEMATAR 



- 95 - 

 

32 SUMATERA 
UTARA 

SECANGGANG KEBUN KELAPA 

33 SECANGGANG 

34 TANJUNG PURA PEMATANG SERAI 

35 PADANG  

TUALANG 

PADANG TUALANG 

36 GEBANG PALUH MANIS 

37 BABALAN SECURAI UTARA 

38 SECURAI SELATAN 

39 PANGKALAN SUSU SUNGAI MERAN 

40 BRANDAN BARAT PERLIS 

41 PADANG LAWAS BARUMUN  

TENGAH 

JANJI MATOGU UR 

42 SISALEAN 

43 HURISTAK SIGADING 

44 LUBUK BARUMUN H DOLOK LATONG 

45 ULU BARUMUN PASAR IPUH 

46 TARINGGONAN 

47 BARUMUN BINABO JAE 

48 SOSA BONAN DOLOK 

49 PASIR JULU 

50 AEK NABARA 
BARUMUN 

PARAN JULU 

51 NIAS UTARA LOTU LOLOMBOLI 

52 NAMOHALU ESIWA ESIWA 

53 SISOBAHILI 

54 ALASA BITAYA 

55 ANAOMA 

56 FULOLO 

57 ONONAMOLO TUMULA 

58 OMBOLATA 

59 HILISEBUA SIWALUBANUA 

60 LAHEWA TIMUR TETEHOSISOROWI 

61 KOTA 
GUNUNGSITOLI 

GUNUNG SITOLI HILI HAO 

62 HILIMBARUZO 

63 MADOLAOLI 

64 ONOZITOLI OLORA 

65 SAEWE 

66 GUNUNGSITOLI 
UTARA 

LASARA SOWU 

67 SIWALUBANUA I 



- 96 - 

 

68 GUNUNGSITOLI 
IDANOI 

HILIWETO IDANOI 

69 HILIMBOWO IDANOI 

70 TUHEGEO II 

71  SIMALUNGUN RAYA SILOU HULUAN 

72 BINTANG MARIAH 

73 PAMATANG SILIMA 
HUTA 

UJUNG MARIAH 

74 HATONDUHAN JAWA TONGAH II 

75 DOLOK SILAU PERASMIAN 

76 BANDAR MASILAM GUNUNG SERAWAN 

77 GUNUNG MALELA SYAHKUDA BAYU 

78 SILOU KAHEAN PARDOMUAN BANDAR 

79 JORLANG  

HATARAN 

JORLANG HATARAN 

80 PURBA HUTA RAJA 

81 SUMATERA 
BARAT 

PASAMAN BONJOL KOTO KACIAK 

82 GANGGO HILIA 

83 PANTI PANTI 

84 DUA KOTO SIMPANG TONANG 

85 CUBADAK 

86 TIGO NAGARI MALAMPAH 

87 LADANG PANJANG 

88 BINJAI 

89 MAPAT TUNGGUL 
SELATAN 

MUARO SEI LOLO 

90 RAO UTARA KOTO RAJO 

91 PASAMAN BARAT SUNGAI BEREMAS AIA BANGIH 

92 LEMBAH MALINTANG UJUANG GADIANG 

93 TALAMAU KAJAI 

94 TALU 

95 SINURUIK 

96 KINALI KATIAGAN 

97 GUNUNG TULEH RABI JONGOR 

98 RANAH BATAHAN BATAHAN 

99 KOTO BALINGKA PARIK 

100 SUNGAI AUR SUNGAI AUA 

101 SOLOK LUBUK SIKARAH TANAH GARAM 

102 IX KORONG 

103 KAMPAI TABU KERAMBIL 



- 97 - 

 

104 SIMPANG RUMBIO 

105 VI SUKU 

106 TANJUNG HARAPAN TANJUNG PAKU 

107 LAING 

108 PASAR PANDAN AIR MATI 

109 KAMPUNG JAWA 

110 NAN BALIMO 

111 RIAU ROKAN HULU RAMBAH MENAMING 

112 SUKA MAJU 

113 TAMBUSAI TAMBUSAI TIMUR 

114 KEPENUHAN KEPENUHAN HILIR 

115 ULAK PATIAN 

116 RAMBAH SAMO RAMBAH SAMO 

117 MARGA MULYA 

118 TELUK AUR 

119 BANGUN PURBA BANGUN PURBA BARAT 

120 KEPENUHAN HULU KEPAYANG 

121  KAMPAR KAMPAR KIRI HILIR BANGUNSARI 

122 SUNGAIBUNGO 

123 KAMPAR KIRI HULU TANJUNGKARANG 

124 AURKUNING 

125 TERUSAN 

126 GAJAHBERTALUT 

127 TAPUNG HULU DANAULANCANG 

128 KAMPAR PULAUJAMBU 

129 RANAHSINGKUANG 

130 SIAK HULU PANDAUJAYA 

131 JAMBI KERINCI DANAU KERINCI SANGGARAN AGUNG 

132 TEBING TINGGI 

133 TALANG KEMULUN 

134 SITINJAU LAUT HIANG SAKTI 

135 KOTO SEKILAN AMBAI 

136 KELILING DANAU PULAU TENGAH 

137 SIULAK KOTO TENGAH 

138 SIULAK MUKAI MUKAI TENGAH 

139 AIR HANGAT BARAT HAMPARAN PUGU 

140 KOTO TENGAH 

141 RANTAU RASAU RANTAU RASAU I 



- 98 - 

 

142  TANJUNG JABUNG 
TIMUR 

PEMATANG MAYAN 

143 MENDAHARA ULU SINAR WAJO 

144 BUKITTEMPURUNG 

145 SUNGAIBERAS 

146 PEMATANG RAHIM 

147 DENDANG KOTO KANDIS 

148 MUARA SABAK TIMUR KUALA SIMBUR 

149 MENDAHARA MENDAHARA TENGAH 

150 GERAGAI PANDAN LAGAN 

151 SUMATERA 
SELATAN 

OGAN KOMERING 
ILIR 

TANJUNG LUBUK TANJUNG MERINDU 

152 SUKARAMI 

153 TANJUNG BERINGIN 

154 JAMBU ILIR 

155 PEDAMARAN SUKA DAMAI 

156 PAMPANGAN MENGGERIS 

157 LEMPUING JAYA TANJUNG SARI 

158 TELUK GELAM BENAWA 

159 SUGIH WARAS 

160 MUARA TELANG 

161  MUARA ENIM SUNGAI ROTAN PETAR LUAR 

162 SEMENDE DARAT 
TENGAH 

SWARNA DWIPA 

163 GUNUNG AGUNG 

164 BATU SURAU 

165 SEMENDE DARAT ULU PAJAR BULAN 

166 AREMANTAI 

167 PELAKAT 

168 BELIMBING TANJUNG 

169 SEMENDE DARAT 
LAUT 

PENYANDINGAN 

170 MUARA ENIM KARANG RAJA 

171 BENGKULU KAUR TANJUNG KEMUNING PADANG TINGGI 

172  

 

KAUR SELATAN 

 

 

PENGUBAIAN 

173 NASAL TANJUNG BETUAH 

174 AIR BATANG 

175 SEMIDANG GUMAY MENTIRING II 

176 LUAS TUGUK 

177 TETAP CUCUPAN 



- 99 - 

 

178 BABAT 

179 LUNGKANG KULE DATAR LEBAR II 

180 PADANG GUCI HILIR TALANG JAWI II 

181  BENGKULU UTARA LAIS AIR PADANG 

182 BATIK NAU ULAK TANDING 

183 TABA KULINTANG 

184 NAPAL PUTIH KINAL JAYA 

185 JABI 

186 TANJUNG ALAI 

187 GEMBUNG RAYA 

188 ENGGANO MEOK 

189 AIR NAPAL TEBING KANDANG 

190 ULOK KUPAI TALANG BERANTAI 

191 LAMPUNG LAMPUNG SELATAN NATAR PANCASILA 

192 KALIANDA TAJIMALELA 

193 TAMAN AGUNG 

194 PENENGAHAN BANJARMASIN 

195 KETAPANG BANGUN REJO 

196 KEMUKUS 

197 RAJABASA BATU BALAK 

198 CANDIPURO WAY GELAM 

199 KARYA MULYA SARI 

200 WAY SULAN MEKARSARI 

201 LAMPUNG TENGAH GUNUNG SUGIH BUYUT UDIK 

202 SEPUTIH SURABAYA MATARAM ILIR 

203 TERUSAN NUNYAI GUNUNG BATIN UDIK 

204 BUMI RATU NUBAN TULUNG KAKAN 

205 BANDAR MATARAM MATARAM UDIK 

206 PUBIAN RIAU PERIANGAN 

207 TANJUNG REJO 

208 BANDAR SURABAYA CABANG 

209 ANAK RATU AJI GEDUNG RATU 

210 BANDAR PUTIH TUA 

211 LAMPUNG TIMUR SUKADANA BUMI NABUNG UDIK 

212 NEGARA NABUNG 

213 SURABAYA UDIK 

214 SUKADANA TIMUR 

215 MARGATIGA NEGERI TUA 



- 100 - 

 

216 NEGERI JEMANTEN 

217 WAWAY KARYA NGESTI KARYA 

218 TRI TUNGGAL 

219 TANJUNG WANGI 

220 MARGA SEKAMPUNG GUNUNG RAYA 

221  TANGGAMUS ULU BELU SIRNA GALIH 

222 PEMATANG SAWA TAMPANG MUDA 

223 GISTING BANJAR MANIS 

224 BULOK SINAR PETIR 

225 WONOSOBO DADISARI 

226 WONOSOBO 

227 KOTA AGUNG TIMUR UMBUL BUAH 

228 KOTA AGUNG PARDASUKA 

229 PEMATANG SAWA KARANG BRAK 

230 BANDAR NEGERI 
SEMUONG 

RAJABASA 

231 KEPULAUAN 
BANGKA 
BELITUNG 

BANGKA BARAT SIMPANG TERITIP PERADONG 

232 AIR NYATOH 

233 BERANG 

234 SIMPANG TIGA 

235 IBUL 

236 PANGEK 

237 JEBUS TUMBAK PETAR 

238 RUKAM 

239 KELAPA TUIK 

240 TUGANG 

241  BANGKA MENDO BARAT RUKAM 

242 AIR DUREN 

243 KOTA KAPUR 

244 MENDO 

245 PENAGAN 

246 CENGKONG ABANG 

247 BELINYU RIDING PANJANG 

248 BAKAM MARAS SENANG 

249 NEKNANG 

250 PUDING BESAR SAING 

251 KEPULAUAN 
RIAU 

NATUNA BUNGURAN BARAT MEKAR JAYA 

252 BATUBI JAYA 

253 GUNUNG PUTRI 



- 101 - 

 

254 PIAN TENGAH 

255 SELAUT 

256 BUNGURAN TIMUR SUNGAI ULU 

257 BATU GAJAH 

258 BUNGURAN UTARA KELARIK UTARA 

259 PULAU TIGA SERANTAS 

260 SETUMUK 

261  LINGGA SELAYAR PENUBA 

262 SENAYANG TAJUR BIRU 

263 REJAI 

264 PULAU BATANG 

265 TEMIANG 

266 PASIR PANJANG 

267 LINGGA UTARA TELUK 

268 BUKIT HARAPAN 

269 SINGKEP BARAT BAKONG 

270 LINGGA UTARA DUARA 

271 DKI JAKARTA KEPULAUAN 
SERIBU 

KEPULAUAN SERIBU 
SELATAN 

PULAU TIDUNG 

272 PULAU PARI 

273 PULAU UNTUNG JAWA 

274 KEPULAUAN SERIBU 
UTARA 

PULAU PANGGANG 

275 PULAU KELAPA 

276 PULAU HARAPAN 

277 JAWA BARAT BOGOR SUKARAJA SUKATANI 

278 SUKAMAKMUR PABUARAN 

279 LEUWILIANG CIBEBER II 

280 CIBUNGBULANG CIBATOK 2 

281 CIGUDEG BANYU RESMI 

282 CARINGIN CIMANDE 

283 PASIR BUNCIR 

284 TANGKIL 

285 KELAPA NUNGGAL LEUWIKARET 

286 SUKAJAYA SUKAMULIH 

287 SUKABUMI PALABUHANRATU PASIRSUREN 

288 BANTARGADUNG BANTARGADUNG 

289 MANGUNJAYA 

290 BOJONGGALING 

291 LIMUSNUNGGAL 



- 102 - 

 

292 BANTARGEBANG 

293 BOYONGSARI 

294 CIDAHU PONDOK KASO TENGAH 

295 CIDAHU 

296 KEBONPEDES KEBONPEDES 

297 CIANJUR CIKALONGKULON KAMURANG 

298 SUKARESMI CIKANCANA 

299 CIWALEN 

300 RAWABELUT 

301 PAGELARAN KERTARAHARJA 

302 SINDANGBARANG KERTAMUKTI 

303 CIDAUN CIBULUH 

304 CAMPAKA MULYA SUKABUNGAH 

305 LELES PUNCAKWANGI 

306 PASIRKUDA PUSAKAJAYA 

307 BANDUNG PAMEUNGPEUK RANCATUNGKU 

308 CICALENGKA DAMPIT 

309 NARAWITA 

310 TANJUNGWANGI 

311 CIKANCUNG MEKARLAKSANA 

312 CIPARAY BABAKAN 

313 PACET GIRIMULYA 

314 KERTASARI CIHAWUK 

315 PASEH KARANGTUNGGAL 

316 PASIRJAMBU CIBODAS 

317 GARUT LELES LEMBANG 

318 LEUWIGOONG LEUWIGOONG 

319 CIBATU WANAKERTA 

320 MALANGBONG SUKARASA 

321 SUKARESMI PADAMUKTI 

322 CIBALONG SIMPANG 

323 PAKENJENG PASIRLANGU 

324 JAYAMEKAR 

325 CISEWU GIRIMUKTI 

326 KARANGSEWU 

327 TASIKMALAYA CIKATOMAS TANJUNGBARANG 

328 PUSPAHIANG PUSPASARI 

329 SALOPA MANDALAHAYU 



- 103 - 

 

330 MULYASARI 

331 JATIWARAS SUKAKERTA 

332 SUKAHENING CALINGCING 

333 KIARAJANGKUNG 

334 SUNDAKERTA 

335 SUKARESIK BANJARSARI 

336 MARGAMULYA 

337 KUNINGAN CIWARU SAGARANTEN 

338 CITUNDUN 

339 GARAWANGI PAKEMBANGAN 

340 CIAWIGEBANG KADURAMA 

341 CIPUTAT 

342 SUKARAJA 

343 CIDAHU CIKEUSIK 

344 CIGUGUR CISANTANA 

345 NUSAHERANG CIASIH 

346 CIGANDAMEKAR BUNIGEULIS 

347 CIREBON BABAKAN SERANG KULON 

348 BOJONGGEBANG 

349 KUDUMULYA 

350 KUDUKERAS 

351 LEMAHABANG CIPEUJEUH WETAN 

352 ASTANAJAPURA ASTANAJAPURA 

353 MUNDU SINARANCANG 

354 PLERED SARABAU 

355 GEMPOL GEMPOL 

356 WALAHAR 

357 SUMEDANG CISITU CIMARGA 

358 SITURAJA MALAKA 

359 CONGGEANG UNGKAL 

360 SUKASARI MEKARSARI 

361 PAMULIHAN CIJERUK 

362 CILEMBU 

363 MEKARBAKTI 

364 RANCAKALONG SUKAHAYU 

365 SUMEDANG UTARA MARGAMUKTI 

366 CISARUA KEBONKALAPA 

367 INDRAMAYU KROYA JAYAMULYA 



- 104 - 

 

368 KANDANGHAUR KARANGMULYA 

369 WIRAPANJUNAN 

370 ILIR 

371 ERETAN WETAN 

372 ANJATAN CILANDAK 

373 GANTAR MEKARJAYA 

374 PASEKAN KARANGANYAR 

375 TUKDANA KARANGKERTA 

376 MEKARSARI 

377 SUBANG BINONG KEDIRI 

378 PUSAKANAGARA KOTASARI 

379 PAMANUKAN MULYASARI 

380 JALANCAGAK BUNIHAYU 

381 TANJUNGSIANG KAWUNGLUWUK 

382 COMPRENG SUKADANA 

383 CIBOGO MAJASARI 

384 LEGONKULON LEGONKULON 

385 MAYANGAN 

386 SERANGPANJANG CINTAMEKAR 

387 KARAWANG KUTAWALUYA MULYAJAYA 

388 KUTAGANDOK 

389 SINDANGKARYA 

390 BATUJAYA BATURADEN 

391 TIRTAJAYA SRIKAMULYAN 

392 CILAMAYA WETAN SUKAKERTA 

393 TIRTAMULYA KAMURANG 

394 JAYAKERTA CIPTAMARGA 

395 BANYUSARI GEMBONGAN 

396 PAMEKARAN 

397 BANDUNG BARAT CIKALONG WETAN CIPTAGUMATI 

398 CIPEUNDEUY JATIMEKAR 

399 PADALARANG CIMERANG 

400 CIBURUY 

401 CIHAMPELAS CIPATIK 

402 PATARUMAN 

403 TANJUNGWANGI 

404 SINDANGKERTA SINDANGKERTA 

405 SAGULING JATI 



- 105 - 

 

406 SAGULING 

407  MAJALENGKA PALASAH CISAMBENG 

408 KARAMAT 

409 LIGUNG MAJASARI 

410 BANTARUJEG SINDANGHURIP 

411 PALASAH BUNIWANGI 

412 CIKIJING CISOKA 

413 TALAGA KERTAHAYU 

414 JATIWANGI SUTAWANGI 

415 LEMAHSUGIH KEPUH 

416 KADIPATEN LIANGJULANG 

417 JAWA TENGAH CILACAP KEDUNGREJA TAMBAKREJA 

418 BINANGUN KARANGNANGKA 

419 SIDAYU 

420 KROYA KARANGMANGU 

421 PUCUNG LOR 

422 BAJING KULON 

423 KAWUNGANTEN KAWUNGANTEN LOR 

424 SAMPANG B R A N I 

425 PAKETINGAN 

426 KARANGASEM 

427 BANYUMAS JATILAWANG GUNUNG WETAN 

428 KARANGLEWAS 

429 GENTAWANGI 

430 KALIBAGOR SROWOT 

431 PATIKRAJA KARANGENDEP 

432 GUMELAR PANINGKABAN 

433 PEKUNCEN BANJARANYAR 

434 CILONGOK GUNUNGLURAH 

435 SUMBANG DATAR 

436 BATURRADEN PANDAK 

437 PURBALINGGA KEMANGKON PLUMUTAN 

438 KALIGONDANG CILAPAR 

439 BRECEK 

440 SEMPOR LOR 

441 KUTASARI CANDINATA 

442 MREBET KRADENAN 

443 SELAGANGGENG 



- 106 - 

 

444 SANGKANAYU 

445 REMBANG BANTARBARANG 

446 PADAMARA KALITINGGAR KIDUL 

447 KEBUMEN BUAYAN RANGKAH 

448 BULUSPESANTREN INDROSARI 

449 AMBAL PLEMPUKANKEMBARAN 

450 KAIBONPETANGKURAN 

451 MIRIT TLOGOPRAGOTO 

452 PEJAGOAN KEBAGORAN 

453 ADIMULYO TEMANGGAL 

454 SEMPOR SEMALI 

455 KARANGGAYAM PAGEBANGAN 

456 BONOROWO PATUKREJO 

457 WONOSOBO WADASLINTANG SUMBERSARI 

458 KEPIL NGALIAN 

459 TANJUNGANOM 

460 PULOSAREN 

461 SELOMERTO PAKUNCEN 

462 KALIKAJAR KWADUNGAN 

463 PURWOJIWO 

464 KERTEK PAGEREJO 

465 KEJAJAR SIGEDANG 

466 IGIRMRANAK 

467 KLATEN PRAMBANAN SANGGRAHAN 

468 RANDUSARI 

469 JOGONALAN TITANG 

470 SUMYANG 

471 GRANTING 

472 PEDAN NGAREN 

473 DELANGGU BUTUHAN 

474 POLANHARJO KEPRABON 

475 JATINOM TIBAYAN 

476 KALIKOTES GEMBLEGAN 

477 GROBOGAN KARANGRAYUNG TERMAS 

478 TOROH SINDUREJO 

479 GEYER RAMBAT 

480 JUWORO 

481 KARANG ANYAR 



- 107 - 

 

482 GEYER 

483 LEDOKDAWAN 

484 PULOKULON SIDOREJO 

485 KARANGHARJO 

486 GROBOGAN PUTATSARI 

487 BLORA CEPU CABEYAN 

488 KAPUAN 

489 GETAS 

490 SUMBERPITU 

491 JIKEN BANGOWAN 

492 KOTA BLORA TEMUREJO 

493 PATALAN 

494 TUNJUNGAN ADIREJO 

495 KUNDURAN KLOKAH 

496 JETAK 

497 DEMAK KARANGAWEN BUMIREJO 

498 GUNTUR GUNTUR 

499 WONOSALAM SIDO MULYO 

500 DEMPET KEDUNGORI 

501 GAJAH GEDANGALAS 

502 SAMBIROTO 

503 BOYOLALI 

504 DEMAK DONOREJO 

505 BONANG KEMBANGAN 

506 BETAHWALANG 

507 PEMALANG MOGA MANDIRAJA 

508 WANGKELANG 

509 BODEH LONGKEYANG 

510 PARUNGGALIH 

511 KEBANDUNGAN 

512 BANTARBOLANG PURANA 

513 PEMALANG TAMBAKREJO 

514 PETARUKAN KALIRANDU 

515 AMPELGADING LOSARI 

516 COMAL TUMBAL 

517 BREBES BUMIAYU JATISAWIT 

518 KALILANGKAP 

519 KALINUSU 



- 108 - 

 

520 PRUWATAN 

521 JATIBARANG JANEGARA 

522 WANASARI GLONGGONG 

523 WANASARI 

524 SONGGOM DUKUHMAJA 

525 BULAKAMBA GRINTING 

526 BANJARHARJO CIGADUNG 

527 PEKALONGAN PEKALONGAN TIMUR GAMER 

528 KEPUTRAN 

529 DEKORO 

530 BAROS 

531 SOKOREJO 

532 PEKALONGAN UTARA BANDENGAN 

533 PANJANG BARU 

534 PEKALONGAN BARAT KERGON 

535 PEKALONGAN 
SELATAN 

JENGGOT 

536 SOKO 

537 DI YOGYAKARTA KULON PROGO GALUR NOMPOREJO 

538 SENTOLO TUKSONO 

539 PENGASIH KARANGSARI 

540 SENDANGSARI 

541 NANGGULAN DONOMULYO 

542 SAMIGALUH KEBON HARJO 

543 SIDOHARJO 

544 GERBOSARI 

545 NGARGOSARI 

546 PAGERHARJO 

547  BANTUL JETIS PATALAN 

548 CANDEN 

549 TRIMULYO 

550 DLINGO TERONG 

551 JATIMULYO 

552 SEDAYU ARGODADI 

553 PANDAK TRIHARJO 

554 PAJANGAN TRI WIDADI 

555 SENDANGSARI 

556 SEWON TIMBULHARJO 

557 JAWA TIMUR TRENGGALEK DONGKO CAKUL 



- 109 - 

 

558 KARANGAN KAYEN 

559 BENDUNGAN BOTOPUTIH 

560 GANDUSARI JAJAR 

561 TRENGGALEK DAWUHAN 

562 POGALAN KEDUNGLURAH 

563 SURUH PURU 

564 NGLEBO 

565 NGRANDU 

566 MLINJON 

567 MALANG BANTUR WONOREJO 

568 SUMBERMANJING TAMBAKREJO 

569 DAMPIT BATURETNO 

570 AMPELGADING MULYOASRI 

571 WAJAK WONOAYU 

572 TAJINAN PURWOSEKAR 

573 PUJON PUJON KIDUL 

574 WIYUREJO 

575 KASEMBON PAIT 

576 PAGELARAN BRONGKAL 

577 JEMBER JOMBANG NGAMPELREJO 

578 GUMUK MAS PURWOASRI 

579 PANTI GLAGAHWERO 

580 JENGGAWAH CANGKRING 

581 TEMPUREJO TEMPUREJO 

582 JELBUK JELBUK 

583 KALISAT PATEMPURAN 

584 GAMBIRAN 

585 LEDOKOMBO SUKOGIDRI 

586 SLATENG 

587 BONDOWOSO MAESAN PENANGGUNGAN 

588 GRUJUGAN TEGALMIJIN 

589 TAPEN CINDOGO 

590 KLABANG WONOKERTO 

591 PRAJEKAN BANDILAN 

592 WALIDONO 

593 SUMBER WRINGIN SUMBERWRINGIN 

594 BINAKAL GADINGSARI 

595 BARATAN 



- 110 - 

 

596 SUMBER TENGAH 

597 PROBOLINGGO TIRIS TEGALWATU 

598 PAKUNIRAN SOGAAN 

599 PAITON KALIKAJAR KULON 

600 KALIKAJAR WETAN 

601 RANDUTATAH 

602 PETUNJUNGAN 

603 BHINAR 

604 KREJENGAN KREJENGAN 

605 RAWAN 

606 SEBORO 

607 NGANJUK NGETOS MOJODUWUR 

608 BERBEK PATRANREJO 

609 SUMBER URIP 

610 PACE BODOR 

611 NGRONGGOT CENGKOK 

612 MOJOKENDIL 

613 TANJUNGANOM SUMBERKEPUH 

614 WILANGAN SUKOHARJO 

615 JATIKALEN PERNING 

616 LUMPANG KUWIK 

617 LAMONGAN MODO NGUWOK 

618 NGIMBANG GANGGANTINGAN 

619 BABAT DATINAWONG 

620 PUCUK PLOSOSETRO 

621 KARANGBINANGUN PALANGAN 

622 GLAGAH GLAGAH 

623 KONANG 

624 PANGGANG 

625 WONOREJO 

626 KARANGTURI 

627 BANGKALAN TANJUNGBUMI BUMI ANYAR 

628 KOKOP DURJAN 

629 KWANYAR DLEMER 

630 MOROMBUH 

631 TEBUL 

632 BATAH TIMUR 

633 GUNUNG SERENG 



- 111 - 

 

634 DUWEK BUTER 

635 MODUNG NEROH 

636 GLISGIS 

637 SAMPANG TORJUN TANA MERA 

638 SAMPANG PULAU MANDANGIN 

639 GUNUNG MADDAH 

640 BANYUMAS 

641 JRENGIK JRENGIK 

642 BANCELOK 

643 BANYUATES TRAPANG 

644 KETAPANG KARANG ANYAR 

645 PANGARENGAN PACANGGAAN 

646 KARANG PENANG GUNUNG KESAN 

647 PAMEKASAN PADEMAWU JARIN 

648 DURBUK 

649 PROPPO CANDIBURUNG 

650 CAMPOR 

651 PANGBATOK 

652 PALENGAAN BANYUPELLE 

653 REK KERREK 

654 ANGSANAH 

655 PANAAN 

656 POTOAN DAJA 

657 SUMENEP BLUTO AENGBAJA RAJA 

658 SERA TENGAH 

659 SARONGGI KAMBINGAN TIMUR 

660 BATANG BATANG TAMEDUNG 

661 NYABAKAN TIMUR 

662 BILANGAN 

663 DUNGKEK ROMBEN BARAT 

664 ROMBEN GUNA 

665 LAPA DAYA 

666 SAPEKEN SAPEKEN 

667 KEDIRI KOTA KEDIRI PAKELAN 

668 KEMASAN 

669 DANDANGAN 

670 PESANTREN BAWANG 

671 SINGONEGARAN 



- 112 - 

 

672 BLABAK 

673 BANGSAL 

674 KETAMI 

675 TINALAN 

676 MOJOROTO BUJEL 

677 BANTEN PANDEGLANG SAKETI LANGENSARI 

678 CIPEUCANG KONCANG 

679 KADUGADUNG 

680 KADUHEJO BAYUMUNDU 

681 BANJAR KADUMANEUH 

682 SINDANGRESMI PASIRDURUNG 

683 KORONCONG KORONCONG 

684 PAKULURAN 

685 PASIRKARAG 

686 TEGALONGOK 

687  LEBAK MALINGPING CILANGKAHAN 

688 SAJIRA MARGALUYU 

689 LEUWIDAMAR CISIMEUT 

690 CILELES PARUNGKUJANG 

691 WANASALAM PARUNGPANJANG 

692 MUARA 

693 KALANGANYAR SANGIANGTANJUNG 

694 SAJIRA SUKAMARGA 

695 SAJIRA 

696 CIRINTEN KARANGNUNGGAL 

697 BALI GIANYAR GIANYAR LEBIH 

698 SIANGAN 

699 TAMPAKSIRING SANDING 

700 MANUKAYA 

701 UBUD LODTUNDUH 

702 SINGEKERTA 

703 TEGALLALANG KEDISAN 

704 PUPUAN 

705 TARO 

706 PAYANGAN BERESELA 

707  BULELENG SAWAN SEKUMPUL 

708 KEROBOKAN 

709 GALUNGAN 



- 113 - 

 

710 LEMUKIH 

711 SUKASADA PEGAYAMAN 

712 KAYU PUTIH 

713 BANJAR TAMPEKAN 

714 GEROKGAK PATAS 

715 KUBUTAMBAHAN KUBUTAMBAHAN 

716 BULIAN 

717 NUSA 
TENGGARA 
BARAT 

LOMBOK BARAT GERUNG MESANGGOK 

718 SEKOTONG BUWUN MAS 

719 GILI GEDE INDAH 

720 GUNUNG SARI MAMBALAN 

721 PENIMBUNG 

722 LINGSAR LANGKO 

723 BATU MEKAR 

724 LEMBAR LEMBAR 

725 KURIPAN KURIPAN 

726 JAGARAGA 

727 LOMBOK TENGAH BATUKLIANG MANTANG 

728 PUJUT SUKADANA 

729 MERTAK 

730 PRAYA BARAT BANYU URIP 

731 SELONG BELANAK 

732 MEKAR SARI 

733 PRAYA TIMUR SUKARAJA 

734 MARONG 

735 PRAYA TENGAH DAKUNG 

736 BATUKLIANG UTARA TERATAK 

737 LOMBOK TIMUR AIKMEL KEMBANG KERANG DAYA 

738 LENEK KALI BAMBANG 

739 LENEK DUREN 

740 SAMBELIA BELANTING 

741 DADAP 

742 SURALAGA BAGIKPAYUNG TIMUR 

743 BINTANG RINJANI 

744 JEROWARU BATUNAMPAR 

745 PANDAN WANGI 

746 BATU NAMPAR SELATAN 

747 SUMBAWA UTAN STOWE BRANG 



- 114 - 

 

748 BATULANTEH BAO DESA 

749 KELUNGKUNG 

750 MOYOHULU SEMPE 

751 MAMAN 

752 BERANG REA 

753 EMPANG ONGKO 

754 RHEE LUK 

755 LOPOK BERORA 

756 ORONG TELU MUNGKIN 

757 DOMPU DOMPU OO 

758 KATUA 

759 DOREBARA 

760 HU'U CEMPI JAYA 

761 PERSIAPAN JALA 

762 WOJA MUMBU 

763 BAKAJAYA 

764 PEKAT SORINOMO 

765 UPT NANGAKARA 

766 PAJO RANGGO 

767 LOMBOK UTARA TANJUNG JENGGALA 

768 SIGAR PENJALIN 

769 GANGGA REMPEK 

770 KAYANGAN KAYANGAN 

771 SESAIT 

772 DANGIANG 

773 BAYAN SUKADANA 

774 MUMBUL SARI 

775 KARANG BAJO 

776 PEMENANG PEMENANG TIMUR 

777  SUMBAWA BARAT TALIWANG SERMONG 

778 BATU PUTIH 

779 SEKONGKANG AI KANGKUNG 

780 TALONANG BARU 

781 TATAR 

782 POTO TANO TUANANGA 

783 MANTAR 

784 KIANTAR 

785 BRANG ENE MUJAHIDDIN 



- 115 - 

 

786 SETELUK DESALOKA 

787 BIMA RABA RABADOMPU TIMUR 

788 NTOBO 

789 RITE 

790 NITU 

791 RASANAE TIMUR OI FO'O 

792 LELAMASE 

793 NUNGGA 

794 ASAKOTA JATIBARU 

795 KOLO 

796 JATIWANGI 

797 NUSA 
TENGGARA 
TIMUR 

TIMOR TENGAH 
SELATAN 

MOLLO UTARA BIJAEPUNU 

798 AMANUBAN TENGAH NAKFUNU 

799 KUAN FATU TAUPI 

800 BOKING MEUSIN 

801 KOLBANO NUNUNAMAT 

802 KUALIN NUNUSUNU 

803 SANTIAN MANUFUI 

804 NAIFATU 

805 FATUKOPA NIFULINAH 

806 TOBU TUNE 

807 BESTOBE 

808 TIMOR TENGAH 
UTARA 

MIOMAFFO BARAT NOELTOKO 

809 BIBOKI ANLEU MAUKABATAN 

810 INSANA NANSEAN 

811 LOERAM 

812 FATUANA 

813 MUTIS TASINIFU 

814 BIKOMI SELATAN KIUSILI 

815 MAURISU UTARA 

816 NAIBENU BENUS 

817 BIBOKI TANPAH OEKOPA 

818 ALOR ALOR BARAT DAYA PINTU MAS 

819 ALOR TIMUR TANGLAPUI TIMUR 

820 MAUKURU 

821 ALOR TENGAH UTARA LEMBUR TENGAH 

822 MANETWATI 

823 DAPITAU 



- 116 - 

 

824 PANTAR BARAT PIRING SINA 

825 MATARU MATARU BARAT 

826 PANTAR TIMUR BUNGA BALI 

827 LALAFANG 

828 PANTAR BARAT LAUT LAMMA 

829 NGADA BAJAWA UBEDOLUMOLO 

830 RIUNG RAWANGKALO 

831 RIUNG BARAT WOLOMEZE 

832 LANAMAI I 

833 WOLOMEZE DENATANA 

834 MAINAI 

835 TURALOA 

836 NGINAMANU SELATAN 

837 GOLEWA SELATAN KEZEWEA 

838 INERIE WARUPELE I 

839 MANGGARAI CIBAL BEA MESE 

840 KENTOL 

841 GOLO NCUANG 

842 REOK ROBEK 

843 WATU BAUR 

844 SATAR MESE BARAT RENDA 

845 LING 

846 REOK BARAT NGGALAK 

847 LEMARANG 

848 CIBAL BARAT LENDA 

849 SUMBA TIMUR NGGAHA ORIANGU MAKAMENGGIT 

850 TANDULA JANGGA 

851 PABERIWAI LAI TAKU 

852 MATAWAI LA PAWU PRAI BOKUL 

853 WANGGAMETI 

854 KATALA HAMU LINGU KOMBAPARI 

855 MATAWAI AMAHU 

856 MANDAHU 

857 LAI LARA 

858 PRAI BAKUL 

859 SUMBA BARAT TANA RIGHU LOLO WANO 

860 LINGU LANGO 

861 TARONA 



- 117 - 

 

862 WANOKAKA KATIKU LOKU 

863 HUPU MADA 

864 PARI RARA 

865 LAMBOYA WATU KARERE 

866 KOTA WAIKABUBAK TEBARA 

867 MODU WAIMARINGU 

868 LABOYA BARAT PATIALA DETE 

869 LEMBATA NAGAWUTUNG IDALOLONG 

870 BUYASARI ATULALENG 

871 ROHO 

872 KAOHUA 

873 LEUWOHUNG 

874 BARENG 

875 KALIKUR 

876 TUBUNG WALANG 

877 WULANDONI WULANDONI 

878 ILE APE TIMUR TODANARA 

879 JONTONA 

880 ROTE NDAO ROTE BARAT DAYA LALUKOEN 

881 OEBATU 

882 OELASIN 

883 LOBALAIN KOLOBOLON 

884 HOLOAMA 

885 PANTAI BARU OELEDO 

886 KEOEN 

887 NDAO NUSE MBIU LOMBO 

888 LANDU LEKO BOLATENA 

889 PUKUAFU 

890 SUMBA TENGAH KATIKUTANA KABELA WUNTU 

891 UMBU RATU NGGAY 
BARAT 

UMBU KAWOLU 

892 ANAPALU 

893 HOLUR KAMBATA 

894 MAMBORO WATU ASA 

895 UMBU RATU NGGAY TANA MBANAS BARAT 

896 LENANG SELATAN 

897 BOLUBOKAT BARAT 

898 KATIKUTANA SELATAN KONDA MALOBA 

899 TANA MODU 



- 118 - 

 

900 SUMBA BARAT 
DAYA 

WEWEWA SELATAN WERI LOLO 

901 KODI BALAGHAR KARANG INDAH 

902 KODI ATE DALO 

903 KAWANGO HARI 

904 KODI UTARA KORI 

905 KENDU WELA 

906 BILA CENGE 

907 KADU ETA 

908 WAITARU 

909 WEWEWA TENGAH KALI NGARA 

910 MANGGARAI TIMUR POCO RANAKA POCONG 

911 LAMBA LEDA GOLO MANGUNG 

912 SATAR PADUT 

913 COMPANG DERU 

914 ELAR HAJU NGENDONG 

915 KOTA KOMBA LEMBUR 

916 RANA MESE TOROK GOLO 

917 RONDO WOING 

918 SATAR LENDA 

919 ELAR SELATAN NANGA PU'UN 

920 SABU RAIJUA SABU TENGAH BEBAE 

921 MATEI 

922 LOBOAJU 

923 JIWUWU 

924 SABU TIMUR KEDURU 

925 SABU LIAE RAEROBO 

926 MEHONA 

927 WADUWALA 

928 DAINAO 

929 EIKARE 

930  BELU LAMAKNEN SELATAN SISI FATUBERAL 

931 LOONUNA 

932 DEBULULIK 

933 LUTHA  RATO 

934 HENES 

935 LAKMARAS 

936 NUALAIN 

937 RAIHAT TOHE 



- 119 - 

 

938 NANAET DUABESI NANAET 

939 KAKULUK MESAK FATUKETI 

940  FLORES TIMUR SOLOR TIMUR LAMAWAI 

941 LEWOHEDO 

942 LIWO 

943 ILE BURA LEWOAWANG 

944 TANJUNG BUNGA PATISIRA WALANG 

945 ARANSINA 

946 GEKENGDERAN 

947 SOLOR SELATAN KENERE 

948 KELIKE 

949 SOLOR BARAT LAMAOLE 

950  SIKKA PALUE NITUNGLEA 

951 WAIBLAMA TUA BAO 

952 TANARAWA 

953 ILINMEDO 

954 NATARMAGE 

955 WAIGETE RUNUT 

956 AIBURA 

957 MAPITARA EGON GAHAR 

958 MEGO NAPUGERA 

959 ALOK TIMUR KOJAGETE 

960  ENDE LEPEMBUSU 
KELISOKE 

TANALANGI 

961 TIWUSORA 

962 WEWARIA TANALI 

963 DETUKELI NGGESABIRI 

964 PULAU ENDE PUUTARA 

965 AEJETI 

966 REDORORY 

967 ENDE NDETUNDORA I 

968 MAUKARO KEBIRANGGA SELATAN 

969 KOTA BARU TOU BARAT 

970  MANGGARAI 
BARAT 

BOLENG BATU TIGA 

971 KUWUS GOLO WEDONG 

972 TENGKU 

973 SANO NGGOANG GOLO SENGANG 

974 WATU PANGGAL 

975 LEMBOR NGANCAR 



- 120 - 

 

976 NDOSO LUMUT 

977 NDOSO 

978 MACANG PACAR KOMBO SELATAN 

979 WELAK GOLO NDARI 

980  NAGEKEO NANGARORO KODAUTE 

981 PAGOMOGO 

982 WOLOWAE TENDATOTO 

983 AESESA TEDAMUDE 

984 LABOLEWA 

985 TONGGURAMBANG 

986 AESESA SELATAN RENDUBUTOWE 

987 RENDUWAWO 

988 RENDUT TUTUBHADA 

989 BOAWAE ALORAWE 

990  MALAKA KOBALIMA TIMUR ALAS 

991 MALAKA BARAT RABASA 

992 RINHAT TAFULI 

993 MUKE 

994 WEWIKU WEOE 

995 LAMEA 

996 BIRIS 

997 SESERAI 

998 MALAKA TIMUR DIRMA 

999 WELIMAN FOREKMODOK 

1000 KUPANG KOTA LAMA LAHILAI BISSI KOPAN 

1001 TODEKISAR 

1002 SOLOR 

1003 AIR MATA 

1004 KELAPA LIMA OESAPA SELATAN 

1005 OESAPA 

1006 MAULAFA FATUKOA 

1007 SIKUMANA 

1008 ALAK NAMOSAIN 

1009 NAIONI 

1010 KALIMANTAN 
BARAT 

KETAPANG SANDAI MUARA JEKAK 

1011 ALAM PAKUAN 

1012 TUMBANG TITI MAHAWA 

1013 BATU TAJAM 



- 121 - 

 

1014 SERENGKAH KANAN 

1015 JELAI HULU RANGGA INTAN 

1016 DELTA PAWAN SUKABANGUN 

1017 MUARA PAWAN ULAK MEDANG 

1018 BENUA KAYONG SUNGAI KINJIL 

1019 SIMPANG DUA MEKAR RAYA 

1020  SAMBAS SEJANGKUNG PIANTUS 

1021 SULUNG 

1022 GALING TRI GADU 

1023 TEMPAPAN KUALA 

1024 TEMPAPAN HULU 

1025 SUNGAI PALAH 

1026 SELAKAU PANGKALAN BEMBAN 

1027 SAJAD MEKAR JAYA 

1028 SAJINGAN BESAR SUNGAI BENING 

1029 SENATAB 

1030  SINTANG SERAWAI NANGA SERAWAI 

1031 TANJUNG RAYA 

1032 KETUNGAU HULU SEBADAK 

1033 SEBETUNG PALUK 

1034 KETUNGAU TENGAH PANDING JAYA 

1035 TANJUNG SARI 

1036 BEGELANG JAYA 

1037 KETUNGAU HILIR SUNGAI DERAS 

1038 KAYAN HILIR KARYA BARU 

1039 KAYAN HULU EMPOYANG 

1040 KALIMANTAN 
TENGAH 

BARITO TIMUR DUSUN TIMUR MANGKARAP 

1041 DUSUN TENGAH RODOK 

1042 AMPAH DUA 

1043 PEMATANG KARAU MUARA PALANTAU 

1044 KETAB 

1045 KUPANG BERSIH 

1046 BARARAWA 

1047 BAMBULUNG 

1048 MURUDUYUNG 

1049 KARUSEN JANANG PUTUT TAWULUH 

1050  KOTAWARINGIN 
TIMUR 

BUKIT SANTUAI TUMBANG SALUANG 

1051 TUMBANG TAWAN 



- 122 - 

 

1052 TUMBANG KAMINTING 

1053 TELAGA ANTANG RANTAU SUANG 

1054 PULAU HANAUT BABAUNG 

1055 PARENGGEAN BUKIT HARAPAN 

1056 MENTAYA HULU BAWAN 

1057 TELUK SAMPIT UJUNG PANDARAN 

1058 LAMPUYANG 

1059 MENTAYA HILIR 
SELATAN 

HANDIL SOHOR 

1060  KAPUAS KAPUAS MURUNG PALINGKAU JAYA 

1061 PALINGKAU ASRI 

1062 SAKA BINJAI 

1063 PULAU PETAK SEI TATAS HILIR 

1064 SEI TATAS 

1065 PALANGKAI 

1066 MANTANGAI LAMUNTI 

1067 KALADAN JAYA 

1068 BASARANG NANING 

1069 BATAGUH TERUSAN RAYA HULU 

1070 KALIMANTAN 
SELATAN 

HULU SUNGAI 
UTARA 

DANAU PANGGANG BARU 

1071 BABIRIK HAMBUKU LIMA 

1072 SUNGAI PAPUYU 

1073 SUNGAI PANDAN TAMBALANG 

1074 PONDOK BABARIS 

1075 MURUNG ASAM 

1076 PADANG BANGKAL 

1077 AMUNTAI SELATAN SIMPANG EMPAT 

1078 BANJANG BARUH TABING 

1079 HAUR GADING JINGAH BUJUR 

1080  TANAH BUMBU KURANJI KURANJI 

1081 KARANG BINTANG MADU RETNO 

1082 KUSAN HILIR RANTAU PANJANG HILIR 

1083 PAGARUYUNG 

1084 BATUAH 

1085 MUARA PAGATAN TENGAH 

1086 SATUI AL KAUTSAR 

1087 PANDAMARAN JAYA 

1088 SETARAP 

1089 BATU LICIN MAJU MAKMUR 



- 123 - 

 

1090 KALIMANTAN 
TIMUR 

PENAJAM PASER 
UTARA 

WARU API API 

1091 BABULU BABULU LAUT 

1092 GUNUNG MAKMUR 

1093 SRI RAHARJA 

1094 SUMBER SARI 

1095 LABANGKA BARAT 

1096 SEPAKU TENGIN BARU 

1097 SUKARAJA 

1098 KARANG JINAWI 

1099 BINUANG 

1100  KUTAI BARAT BENTIAN BESAR RANDA EMPAS 

1101 LONG IRAM LONG DALIQ 

1102 UJOH HALANG 

1103 BONGAN PERENG TALIQ 

1104 MUARA PAHU TANJUNG PAGAR 

1105 NYUATAN INTU LINGAU 

1106 MU'UT 

1107 MOOK MANAAR 
BULATN 

SAKAQ TADA 

1108 JENGAN 

1109 SAKAQ LOTOQ 

1110 KALIMANTAN 
UTARA 

MALINAU MALINAU KOTA MALINAU HILIR 

1111 KAYAN HILIR LONG SULE 

1112 MALINAU SELATAN BILA BEKAYUK 

1113 MALINAU UTARA LUSO 

1114 RESPEN TUBU 

1115 LUBOK MANIS 

1116 MALINAU BARAT SESUA 

1117 SUNGAI BOH LONG LEBUSAN 

1118 MALINAU SELATAN 
HULU 

LONG LAKE 

1119 NAHAKRAMO BARU 

1120  NUNUKAN LUMBIS OGONG LABUK 

1121 TAMBALANG HULU 

1122 BATUNG 

1123 SEMATA 

1124 SUMANTIPAL 

1125 SEBATIK BARAT SETABU 

1126 NUNUKAN BINUSAN 

1127 LUMBIS PATAL I 



- 124 - 

 

1128 KALAMPISING 

1129 LUMBIS OGONG PAYANG 

1130 SULAWESI 
UTARA 

BOLAANG 
MONGONDOW 
UTARA 

SANGKUB SANGKUB II 

1131 SANGKUB TIMUR 

1132 MONOMPIA 

1133 BOLANG ITANG TIMUR SALEO 

1134 BOHABAK I 

1135 BIONTONG 

1136 BIONTONG I 

1137 SALEO I 

1138 BOLANG ITANG BARAT OLLOT II 

1139 PAKU SELATAN 

1140  BOLAANG 
MONGONDOW 

BILALANG TUDU AOG BARU 

1141 KOLINGANGA'AN 

1142 BOLAANG TIMUR AMBANG I 

1143 BOLAANG 

1144 POIGAR GOGALUMAN 

1145 BOLAANG SOLIMANDUNGAN II 

1146 LANGAGON 

1147 DUMOGA BARAT TOTAUT 

1148 LOLAK BATURAPA II 

1149 MONGKOINIT 

1150 SULAWESI 
TENGAH 

BANGGAI BUNTA DONDO SOBOLI 

1151 BALANGA 

1152 KOILI 

1153 PAGIMANA JAYA BAKTI 

1154 LUWUK TIMUR BOITAN 

1155 LONTOS 

1156 INDANG SARI 

1157 NUHON MANTAN B 

1158 BOLOBUNGKANG 

1159 BALANTAK UTARA BATUSIMPANG 

1160  PARIGI MOUTONG TINOMBO BAINAA BARAT 

1161 OGOALAS 

1162 AMPIBABO TANAMPEDAGI 

1163 SIDOLE 

1164 TINOMBO SELATAN SINEY TENGAH 

1165 PALASA PEBOUNANG 



- 125 - 

 

1166 ULATAN 

1167 BAMBASIANG 

1168 DONGKALAN 

1169 MOUTONG LOBU 

1170 SULAWESI 
SELATAN 

ENREKANG MAIWA LEBANI 

1171 LIMBUANG 

1172 PARIWANG 

1173 ONGKO 

1174 BARAKA PARINDING 

1175 BUNGIN BANUA 

1176 SAWITO 

1177 MASALLE TONGKONAN BASSE 

1178 BAROKO BAROKO 

1179 BENTENG ALLA UTARA 

1180  BONE ULAWENG TADANG PALIE 

1181 KAHU MATAJANG 

1182 HULO 

1183 BAREBBO SUGIALE 

1184 CEMPANIGGA 

1185 LIBURENG LABURASSENG 

1186 TELLULIMPOE TONDONG 

1187 SAMAENRE 

1188 BATU PUTIH 

1189 BONTOCANI BANA 

1190 SULAWESI 
TENGGARA 

BUTON PASAR WAJO LABURUNCI 

1191 KABAWOKOLE 

1192 KAPONTORI TODANGA 

1193 BUKIT ASRI 

1194 LASALIMU TALAGA BARU 

1195 LASALIMU SELATAN SIONTAPINA 

1196 SIONTAPINA SAMPUABALO 

1197 KUMBEWAHA 

1198 LABUANDIRI 

1199 MANURU 

1200  KOLAKA IWOIMENDAA LASIROKU 

1201 POMALAA OKO-OKO 

1202 TAMBEA 

1203 POLINGGONA TANGGEAU 



- 126 - 

 

1204 PLASMA JAYA 

1205 SAMATURU KONAWEHA 

1206 AMAMUTU 

1207 LATUO 

1208 WOLO LAPAO-PAO 

1209 BAULA PUULEMO 

1210 GORONTALO GORONTALO BONGOMEME LIYODU 

1211 KAYUMERAH 

1212 PULUBALA BAKTI 

1213 LIMBOTO BARAT HAYA-HAYA 

1214 HUIDU UTARA 

1215 TILANGO TABUMELA 

1216 BILUHU BILUHU BARAT 

1217 LOBUTO 

1218 BILATO BUMELA 

1219 DUNGALIYO AMBARA 

1220 BOALEMO PAGUYAMAN BONGO TUA 

1221 DULUPI PANGI 

1222 TANGGA JAYA 

1223 TANAH PUTIH 

1224 TILAMUTA BAJO 

1225 BOTUMOITO HUTAMONU 

1226 BOLIHUTUO 

1227 PAGUYAMAN PANTAI BUBAA 

1228 LITO 

1229 TOWAYU 

1230  PAHUWATO WANGGARASI TUWEYA 

1231 BUKIT HARAPAN 

1232 BOHUSAMI 

1233 WANGGARASI TIMUR 

1234 POPAYATO TIMUR KELAPA LIMA 

1235 PATILANGGIO ILOHELUMA 

1236 DUDEPO 

1237 LEMITO BABALONGE 

1238 DENGILO POPAYA 

1239 POPAYATO TOROSIAJE JAYA 

1240 SULAWESI 
BARAT 

MAMUJU TAPALANG KOPEANG 

1241 KALUKKU K E A N G 



- 127 - 

 

1242 KALUMPANG SANDAPANG 

1243 TAPALANG BARAT LEBANI 

1244 LABUANG RANO 

1245 PANGASAAN 

1246 BONEHAU SALUTIWO 

1247 MAPPU 

1248 BANUADA 

1249 HINUA 

1250 POLEWALI MANDAR CAMPALAGIAN PARAPPE 

1251 PADANG TIMUR 

1252 MAPILLI KURMA 

1253 SATTOKO 

1254 LANDI KANUSUANG 

1255 LUYO LUYO 

1256 PUCCADI 

1257 BALANIPA BALA 

1258 LEGO 

1259 ALU KALUMAMMANG 

1260 MAJENE BANGGAE PAMBOBORANG 

1261 PAMBOANG BETTENG 

1262 BONDE UTARA 

1263 BANUA ADOLANG 

1264 ADOLANG DUA 

1265 PESULOANG 

1266 SENDANA PUNDAU 

1267 MALUNDA BAMBANGAN 

1268 SALUTAHONGAN 

1269 ULUMANDA KABIRAAN 

1270  MAMASA SESENAPADANG PALADAN 

1271 OROBUA TIMUR 

1272 LISUAN ADA 

1273 ARALLE BARURU 

1274 PAMOSEANG PANGGA 

1275 HAHANGAN 

1276 BUNTUMALANGKA PENATANGAN 

1277 BAMBANG ULUMAMBI 

1278 MASOSO 

1279 TABANG TADOKALUA 



- 128 - 

 

1280 MALUKU MALUKU TENGAH TEON NILA SERUA TRANA 

1281 SERAM UTARA ROHO 

1282 BANDA PULAU HATTA 

1283 WAER 

1284 TEHORU MOSSO 

1285 PILIANA 

1286 SAPARUA HARIA 

1287 SERAM UTARA TIMUR 
SETI 

SETI 

1288 TIHUANA 

1289 SERAM UTARA TIMUR 
KOBI 

MANEO RENDAH 

1290 SERAM BAGIAN 
BARAT 

SERAM BARAT NEGERI KAWA 

1291 TANIWEL MORNATEN 

1292 WAKOLO 

1293 UWETH 

1294 HUAMUAL BELAKANG WAESALA 

1295 TAHALUPU 

1296 BUANO UTARA 

1297 HUAMUAL LUHU 

1298 IHA 

1299 TANIWEL TIMUR LUMAHLATAL 

1300  KEPULAUAN ARU ARU SELATAN FATURAL 

1301 NGAIBOR 

1302 JELIA 

1303 POPJETUR 

1304 KALAR-KALAR 

1305 FERUNI 

1306 ARU SELATAN UTARA LUTUR 

1307 ARU UTARA MARLASI 

1308 ARU TENGAH WAKUA 

1309 ARU SELATAN TIMUR SIYA 

1310 MALUKU UTARA HALMAHERA 
SELATAN 

KAYOA SELATAN PASIR PUTIH 

1311 BACAN BARAT UTARA GILALANG 

1312 BATANG LOMANG KAMPUNG BARU 

1313 MANDIOLI SELATAN LELE 

1314 JIKO 

1315 MANDIOLI UTARA AKEDABO 

1316 GANE BARAT 
SELATAN 

YAMLY 



- 129 - 

 

1317 KEPULAUAN 
JORONGA 

 

KUKUPANG 

1318 KURUNGA 

1319 GANE TIMUR SELATAN SAWAT 

1320  KEPULAUAN SULA MANGOLI SELATAN WAIKAFIA 

1321 KAPORO 

1322 SULABESI BARAT KABAU DARAT 

1323 SULABESI TENGAH MANAF 

1324 MANGOLI TENGAH WAILOBA 

1325 SULABESI SELATAN WAINIB 

1326 FUATA 

1327 SULABESI TIMUR WAIGOIYOFA 

1328 SAMA 

1329 MANGOLI UTARA 
TIMUR 

WAISAKAI 

1330 PAPUA BARAT SORONG SELATAN TEMINABUAN SERIBAUW 

1331 MAGIS 

1332 SEREMUK TOFOT 

1333 KAMARO 

1334 WAYER WAIGO 

1335 KONDA KONDA 

1336 WAMARGEGE 

1337 BARIAT 

1338 MANELEK 

1339 SAIFI KOMANGGARET 

1340 TAMBRAUW KEBAR KEBAR TENGAH / ANJAI 

1341 INAM 

1342 KEBAR TIMUR / 
JANDURAU 

1343 NEKORI 

1344 ATAY 

1345 AKMURI 

1346 SENOPI KEBAR BARAT / SENOPI 

1347 WAUSIN 

1348 BIKAR WERTIM 

1349 YEMBUN SYARWOM 

1350 METBESA 

1351  MANOKWARI MANOKWARI SELATAN WELURI 

1352   



- 130 - 

 

PRAFI SOMI 

1353 TANAH RUBUH WARMAWAI 

1354 WARMARE IBUWAU 

1355 MANOKWARI UTARA SAUBEBA 

1356 YOOM II 

1357 MEYUNFOKA 

1358 AROWI 

1359 MEYES 

1360 BREMI 

1361  PEGUNUNGAN 
ARFAK 

MINYAMBAOUW INGGRAMHIM 

1362 WAMMINDA 

1363 UGJEHEG 

1364 SINALTOUSI 

1365 MICADIWOR 

1366 INDABRI 

1367 APUL 

1368 MINYAMBOUW 

1369 ANGGI GIDA TUBYAM 

1370 ITKAU 

1371 SORONG SORONG BARAT KLAWASI 

1372 RUFEI 

1373 TANJUNG KASUARI 

1374 KLABALA 

1375 SAOKA 

1376 SORONG TIMUR GIWU 

1377 SORONG MANOI KLASABI 

1378 SORONG KEPULAUAN SOOP 

1379 SORONG MANOI REMU SELATAN 

1380 SORONG KLADEMAK 

1381 PAPUA JAYAWIJAYA WAMENA HONELAMA 

1382 TRIKORA TRIKORA 

1383 NANGGO 

1384 NAPUA NAPUA 

1385 HOLIMA 

1386 WALAIK WALAIK 

1387 WOUMA WOUMA 

1388 KETIMAVIT 

1389 WESAPUT MAWAMPI 



- 131 - 

 

1390 AGAMOA 

1391 TOLIKARA KANGGIME MARLO 

1392 AULANI 

1393 KAGIMALUK 

1394 WONIKI YIGONIKME 

1395 MOME 

1396 PAGONA 

1397 NABUNAGE TIMBINDELO 

1398 KIMILO 

1399 MISSA 

1400 WAKUO KUMBUR 

1401 LANNY JAYA MELAGINERI GANUME 

1402 TIOMNERI KUABAGA 

1403 MILINGGAME 

1404 MULEME 

1405 ARUNGWI 

1406 GUBO 

1407 TIOM OLLO KUKEPAKE 

1408 KOTORAMBUR 

1409 GUPURA KIMBO 

1410 KELULOME ILUNGGIJIME 

1411 NDUGA YIGI SIRIT 

1412 YAL YIMOGI 

1413 GIMI 

1414 DAL DAL 

1415 SILAN 

1416 GURUMBE 

1417 KABONERI 

1418 SILANKURU 

1419 GRINBUN 

1420 INIYE BAKLEMA 

1421 DOGIYAI KAMU EKEMANIDA 

1422 MAPIA BOMOMANI 

1423 ABAIMAIDA 

1424 MAGODE 

1425 ABAUGI / OBAIKAGOPA 

1426 KAMU TIMUR DEIYAPA 

1427 MAPIA TENGAH BONAKUNU 



- 132 - 

 

1428 MODIO 

1429 UKUDAWATA / UPIBEGA 

1430 MEGAIKEBO 

1431 INTAN JAYA SUGAPA BILOGAI 

1432 PUYAGIYA 

1433 YALAI 

1434 MAMBA 

1435 TITIGI 

1436 EKNEMBA / ELENEMBA 

1437 HITADIPA SANABA 

1438 PUGISIGA 

1439 UGIMBA UGIMBA 

1440 NGGAMAGAE 

1441  NABIRE NABIRE BARAT BUMI RAYA 

1442 WAROKI 

1443 WAPOGA TAUMI 

1444 MAKIMI MANUNGGAL JAYA 

1445 MAKIMI 

1446 NIFASI 

1447 LAGARI JAYA 

1448 MOORA ARUI 

1449 MENOU OGIYAI 

1450 NABIRE KALISUSU 

1451  KEPULAUAN 
YAPEN 

YAPEN SELATAN MANTEMBU 

1452 TURU 

1453 PASIR PUTIH 

1454 YAPAN 

1455 PULAU YERUI MIOSNUM 

1456 ANGKAISERA KONTINUAI 

1457 MENAWI 

1458 WANIWON 

1459 BORAI 

1460 KOSIWO MAMBO 

1461  BIAK NUMFOR SAMOFA SAMBAWOFUAR 

1462 MARYENDI 

1463 BIAK BARAT KABABUR 

1464 ASARYENDI 

1465 BIAK UTARA MAMBESAK 



- 133 - 

 

1466 SARWOM 

1467 KOBEOSER 

1468 BONDIFUAR SANSUNDI 

1469 NUMFOR BARAT KANSAI 

1470 BIAK TIMUR OWI 

1471  PANIAI DUMADAMA DUMA 

1472 BOGABAIDA NAWIPAUWO 

1473 BIBIDA UGIDIMI 

1474 SIRIWO DADOU/SIRIWO 

1475 BUA/IKOTU 

1476 PUGO DAGI Waidede 

1477 PANIAI TIMUR KOPO 

1478 AIKAI 

1479 WEGEE MUKA Toko 

1480 PANIAI BARAT TIPAKOTU 

1481  PUNCAK JAYA TINGGINAMBUT WOMELAGANDAN 

1482 GIMANGGEN 

1483 URAGI 

1484 DEGI 

1485 GUBUPUR 

1486 YAMENGGA 

1487 YAMO BINIME 

1488 MUARA 

1489 DOKOME DOKOME 

1490 YAMONERI JEMBENERI 

1491  BOVEN DIGOEL ARIMOP UJUNG 

1492 AROA 

1493 AMBATKWI ARIMBIT 

1494 JAIR BUTIPTIRI 

1495 ANGGAI 

1496 BOMAKIA SOMI 

1497 AIFA 

1498 KI WATEMU 

1499 KAWAGIT KOMBAI 

1500 MANDOBO MAWAN 

1501  ASMAT FAYIT PIRIEN 

1502 KAGAS 

1503 WIYAR 



- 134 - 

 

1504 TAURO 

1505 BAGAIR 

1506 PIRAMAT 

1507 NANAI 

1508 BIOPIS 

1509 SAWA ERMA AGANI 

1510 AGATS BRITEN 

1511  YAHUKIMO KORUPUN MOROME 

1512 MOO 

1513 BATKUK 

1514 DAGI 

1515 KOROPUN 

1516 SEREDELA KOPER 

1517 TERET 

1518 NALCA MANGGONA 

1519 NALCA 

1520 AMUMA GOLOWEN 

1521  PEGUNUNGAN 
BINTANG 

KALOMDOL DABOLDING 

1522 TULO 

1523 OKSOP ATENOR 

1524 OKTUMI 

1525 MOFINOP YUBU 

1526 PEPERA PEPERA 

1527 MURKIM DELEMO 

1528 TERO 

1529 BORME BORME 

1530 TARUP TARUP 

1531  KEEROM ARSO ARSO KOTA 

1532 TOWE TOWE HITAM 

1533 TOWE ATAS 

1534 MILKI 

1535 LULES 

1536 TERFONES 

1537 SKANTO JAIFURI 

1538 ARSOPURA 

1539 GUDANG GARAM 

1540 ALANG-ALANG RAYA 

1541  SUPIORI SUPIORI BARAT AMYAS 



- 135 - 

 

1542 MAPIA 

1543 SUPIORI TIMUR WARYESI 

1544 WAFOR 

1545 SAUYAS 

1546 SORENDIDORI 

1547 MARSRAM 

1548 WOMBONDA 

1549 DUBER 

1550 KEPULAUAN ARURI RAYORI 

1551  MAMBERAMO 
RAYA 

MAMBERAMO HILIR BAUDI 

1552 MAMBERAMO 
TENGAH 

KASONAWEJA 

1553 BABIJA 

1554 MARINA VALEN 

1555 BENUKI KAMAI 

1556 GESA BARU 

1557 MAMBERAMO HULU DOU 

1558 MAMBERAMO 
TENGAH TIMUR 

WAKEYADI 

1559 NOYADI 

1560 SAWAI RAPAMBREI 

1561  MAMBERAMO 
TENGAH 

MEGAMBILIS HOMASAN 

1562 KOBAGMA AUNDUANG 

1563 YAGALIM 

1564 LUARIMA 

1565 BALIKLABUK 

1566 SERALEMA 

1567 BOROGES 

1568 KENIWA 

1569 ILUGWA WIRIMA 

1570 ERAGAYAM WINAM 

1571  YALIMO ABENAHO WAMBO 

1572 BONGGI 

1573 HALIFUR 

1574 YAMA 

1575 DOMBOMI 

1576 HOMBANMAN 

1577 WANGKUN 

1578 WOROL 

1579 WILAK 



- 136 - 

 

1580 BENAWA THAMAKSIN 

1581  PUNCAK SINAK YAURIA 

1582 GIGOBAK 

1583 KELEMAME 

1584 WANGBE JINDAK 

1585 WANGBE 

1586 WONALBE 

1587 BEOGA YULUKOMA 

1588 OGAMKI 

1589 DENGKIBUMA 

1590 TINGGILBET 

1591  DEIYAI TIGI BARAT DIYAI 

1592 BOWOBADO KOPAI II 

1593 KOPAI I 

1594 WOGE 

1595 KAPIRAYA KOMAUTO/KAPIRAYA 

1596 TIGI TIMUR EDAGOTADI 

1597 WATIYAI 

1598 TIGI BAMOU II 

1599 BOMAU I 

1600 UGIYA 

KEPALA BADAN KEPENDUDUKAN  

DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

  ttd 

HASTO WARDOYO 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana Nasional 

Plt. Kepala Biro Hukum, Organisasi Dan Humas, 
 

Ttd 
 

Ratna Juita Razak 
 NIP. 19680925 199503 2 001 



- 137 - 

 

LAMPIRAN II 

PERATURAN BADAN KEPENDUDUKAN  

DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

TENTANG   

PETUNJUK OPERASIONAL STANDAR TEKNIS DANA 

ALOKASI KHUSUS FISIK PENUGASAN PENURUNAN 

PREVALENSI STUNTING MELALUI PENYEDIAAN BKB KIT  

TAHUN ANGGARAN 2019 

 

KEPALA BADAN KEPENDUDUKAN  

DAN KELUARGA BERENCANA NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

  ttd 

HASTO WARDOYO 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Badan Kependudukan dan Keluarga Berencana Nasional 

Plt. Kepala Biro Hukum, Organisasi Dan Humas, 
 

Ttd 
 

Ratna Juita Razak 
 NIP. 19680925 199503 2 001 

 


